
r

ORGANAS SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE.

No. 17 New York, April 28 (Balandžio), 1911.
Entered as second-class matter November 38, 1910, at the post office at New York, N. Y. tinder the Act of March 3,"1879. VOL. IV.

Published every Friday by Lithuanian Alliance of America
At 307 W. 30-th St New Yor City.

S. Astrarnskas Manager 
YEARLY SUBSCRIBTION RATES.

In the United States....................................... $1.00
To Foreign Countries.........................................  $2.00
AU communications should be addressed:
“TĖVYNĖ”, 307 W. 30-th St., New York City.

S.L.A. sąnarių mokestis.
Susivienijimas L. A. išmoka mirusio nario pašelpgaviui taip: 

$150.oo, $300.ėo, $600.oo ir $1000,oo t. y. ant kokios sumos ap
saugos (posmertines) narys yra užsirašęs. Kiekvienas narys turi 
mokėti j apsaugos fondą mėnesinę mokestį stilyg jo amžiaus ir laip
snio apsaugos taip:

Amžis $150.
I

$300.
II

$600.
III

$1000.
IV

18—19 .13 .26 .52 .86
j <y._ 20 .13 .26 .52 .86
20—21 .13 .27 .53 .88
21_ 22 .14 .28 .56 .93
22—23 .1 1 .28 .56 .96
23—24 .15 .30 .60 1.00
24—25 .15 .31 .60 L02
25—26 .15 .31 .62 1.05
26—27 .16 .32 .65 1.08
27—28 .16 .32 .65 1.08
28—29 .18 .36 .73 1.21
29—30 .18 .36. .73 1.21
30—31 .18 .36 .73 1.24
31—32 .19 .38 .77 1.28
32—33 .20 .40 .81 1.35
33—34 .21 .42 .85 1.41
34—35 .23 .46 .92 1.53
35—36 " .24 .48 .97 1.62
36—37 - .24 .48 .97 1.62
37—38 .25 .50 1.00 1.68
38—39 .25 .50 1.00 1.69
39—40 .26 .51 1.03 1.72
40—41 .27 .54 1.09 1.82
41—42 .29 .58 1.17 1.951
42—43 .30 .60 1.21 2.05!
43—44 .31 .62 1.25 2.15
44—45 .32 .64 1.29 2.25
45:—46 .34 .68 1.37
46-—*47 .35 ' .70 1.41
47—48 .37 .74 1.50
48—49 .38 .76 1.55
49—50 .40 .80 1.65

Prie augščiau minėtų apsaugos mokesčių, kiekvienas narys 
moka kas menuo Susivienijimo iždan po 15c. abelniems reikalams.

Išleidžiama Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje
kas penktadienis.

S. Astrarnskas, Administratorius.
PRENUMERATA METUI:

Suvienytose Valstijose............................................$1.00
Kitose viešpatystėse........................... $2.00
Kreipiandes su visokiais reikalais adresuokite:
“TĖVYNĖ”, 307 w. 30-th St., New York City.

Visokios blankos. konstitucijos ir mokesčių knygelės yra gau 
narnos dovanai pas Susivienijimo sekretorių.

Susivienyjimo tikslas.
S.L.A. tikslas — sujungti visus lietuvius vienon draugi jon, sa- 

višelpystės ir apšvietos pakėlimui: steigti knygynus, išleisdinėti mo
ksliškus raštus, skirti dovanas rašytojams už gerų raštų parazymą 
duoti pašelpą einantiems augštesnius mokslus.

Susivienyjimas gins lietuvius nuo visokių prispaudėjų, kurie 
juos spaudžia politiškai ir išnaudoja pinigiŠkai bei pūkio juos do
riškai ir protiškai. Gaivinimui tautystės, rengs paskaitas, skelbian
čias tėvynės meilę, apvaikščios žymius musų tėvynainių darbus ar 
garsins Lietuvos historijos atsitikimus.

Organizacijos pasekmės.
S.L,A., turėdamas nepilnai 10.000 sąnarių, išmoka apšvietos 

reikalams ir labdaringiems tikslams kas metas Šimtus dolarių. Jei
gu S.L. A. kuopos rastųsi kiekvienoje Amerikos vetelėje, kur tik yra 
būrelis brolių lietuvių ir kad visi suaugę būtų jo sąnariais, kaipo 
pasekme to. našlės ir našlaičiai ir nusenę po mirusiam gautu 150. 
300, 600 ar 1000 dolarių. Tai pamąstyk, kiek apsunkinimų, ko
kius dabar nuolatos lietuviai nukenčia, galima būtų išvengti, kiek 
našlaičių butų išgelbėta lietuvystei, kurie del prievartos pakliūva į 
rankas kitataučių ir žūva, kaip lietuviai, amžinai! Kiek tuom t 
męs galėtume pinigų apversti visokiems naudingiems švietimosi ir 
labdaringiems tikslams-reikalams!

Šituos klausimus reikalaujame rimtai apsvarstyti. Pasvarstyk, 
gerbiamas skaitytojau, bent valandėlę, kaip daug gero gali būti pa
daroma visuomenės ir savo naudai per prigulėjimą prie organiza
cijos Susivienyjimo Lietuvių A m e r i k o j e. 
Todėl tverkime S.L.A. kuopas kur jų dar nėra ir didinkime esan
čias kuopas, taip kad S.L.A. narių skaičius būtų galimas skaityti ne 
dešimtimis, šimtais, bet šimtais tūkstančių. Tąsyk ir bus žymios 
pasekmės S.L.A.



TĖVYNĖ

NAMINE MOKYKLA
GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis «« 
QnAMHIIKM be mokintojo (apdaryta) ▼ 

VAIKŲ DRAUGAS g*15c. 
ARITMETIKA mokintisrokundų be mokin- QRp 
RIH I mL I 1KH tojo gu paveikslais(apdaryta) UUlii 
NAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Pinigus siųskite šiuo adresu:

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, M. Y.

Tel. Yards 2139 Tel. Canal 2190.

J. P. Rashinskas
Narys S. L. A.

Fotografist a s
Išdirba visokias Fotografijas pui
kiai ir už savo darbą gvarantuoja

Turi dvi puikiai įrengtas Galerijas

R. H. Morgan
Išdirbėję bendrovė 

ženklai, kepurės, šar- 
pos, vėliavos, ant- 
spaudos (pečėtys) ir 
tt. Reikalaukite ka
talogo su prekėmis.

SWVENSKY 
L Nem.gwJp Spoiik 
i fcUSvalHsifho 

MENA

Atida ne ukūsams Suv. Valst.
1 Dėlko ateiviams reikalingos ūkėsiškos popie- 

ros. 2 Ką reikia daryt norint pastot Snv. Valsti
jų ūkėsn. Kur ir kada galima paduot prašymą, 
4 Ką turi žinoti pakol gausi Okėsystės popieras.
6 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
ir daugelis kitų naudingų patarimų. Knygele kož- 
nam lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
J. Bendrick. kaina 25 centai. Pinigus ir laiš
kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Bendrick,

Clerk of Court. POTTSVILLE. PA

13 N. Main St.,

SHENANDOAH, Pa

| Telephone 762 So. Boston. į

I
DR. F. MATULATIS | 

Offiso valandos: '
Nuo 12 iki 2 vai.; Nuo 7 iki 9 vakare. I

495 Broadway,
So. Boston, Mass. H 

•■■bbsbb ■■■■■■■■ ■■■ml S

PIRMUTINIS LIETUVISZKAS
S A L I U N A S

Užlaiko šaltą alų. gardžią arielką, kvepančius 
turkiškus cigarus, ir inportuotus gėryinus. 
Čia atsilankę lietuviai ras mandagius patarna
vimus ir gaus rodą dykai. Atsilankykite pas:

Cezara Vaszkeliavlcziu,
124 Millbury St., Worcester, Mass.

Dr. A. Sliupiute - Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 12—2 po piec. nuo 7—9 vakare.
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

■iniimiiiiMiaiwiiiiiiiiiiiMiwwiiiBmiiiiiiiiiibiiiiuiiiiiihm iri* nil

J. Skritulskas
ii

B

s

NOTARUOS IR AGENTAS
B
S

Užlaikau geriausius gėrymus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant 
visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. 
Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso
kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi
mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Ūžia i 
kau svetainę mitingams ir veseilioms, Iš tolesnių miestų meldžiu 
atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

----- LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

P. CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus. ėlius, visada švieži, vynai ir 

visokie likeriai geriausi. Visokius gėrymus veseilioms. krikštynoms 
ir šiaip baliams, siunčiame j namus. Visada gerai.

117, 119 & 121 A St: So. Boston, Mass.

John 5kritulskas
ii■

J 26 Broad St. New Britain, Conn. |
B Telephone No. 550.
NiniMllllllillHIliniBlllllllllllliIlIllllIHHII IQHIIIH III III (IIIIII

Gendroliaus Agentūra
Męs užrašom visus einančius Liet, laikraščius, užlaikom visokios ytal-

pos knygas, visados turime visų išleistų žodinėlių ir duodu visiems, kurie už
sirašys "Lietuvą”, "Vienybę Lietuv 
ninku", "Kataliką” puikią ($1.50) mal
dų knygelę ar $1.00 vertės knygų, no
rėdamas kad naudotųsi iš progos ir 
daugiausiai užsirašytų laikraščius.

Taipgi męs parduodam Laivakor
tes į Lietuvą ar iš Lietuvos ir iš kitur, 
kur kas norėtų atvažiuot ar išvažiuot, 
turime linijas kuriom perplaukia 
greitu laiku per jūres, kas palengvina

Jurgis Stanaitis
Vieiyntelis lietuvis PHOTOGRAFAS S. BostoiTe 
kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslus kaip grupų, 
teip ir pavienių ypatų. Lietuviai! Atminkite, jog su reikalais visuo
met reikia kreipties prie savojo po šiuom adresu:

453 A W. Broadway, So. Boston, Mass.

Gelžkelio laikrodėlis su 21 akmenų

kelionę. Už teisingumą ir greitumą nerugosite. Pas mus pinigai nueis grei
čiausiai, nes męs su kitų pinigais nedarornlbiznio. Reikale užprašom visus.

N. GENDROLIUS,
224 Athens Street, South Boston, Mass.

Adresuotojams.
Siunčiant “Tėvynei" korespondencijas ar kitokius rankraščius, 

visada dekite antrašą: "Tėvynes” Red.; siunčiant kokius pagarsi
nimus, kaip susirinkimų, pajieškojimų, balių ir kitokius, antrašą 
dėkite: "Tėvynės” Administracija. Tokiu budu išvengsime klai
dų, kurios kartais įsiskverbė. "Tėv.” Administracija.

rankinėle užsukamas ir užstatomas vyriško ir 
moteriško didumo. Apleisti auksu ant 20 metu 
dubultavi dangteliai viršai, puikiai išpjaustytas. 
Absoliutiszkai tikras laiko rodytojas, ypač pri
taikytas prie gelžkelio ž m o n i ų, k u r i e r ei- 
kalauja užsitikimo laikrodžio. Gva- 
rantuotas nnt 20 metu. Ypatinga dovana: mes 
pasiilsime tą laikrodį ant kiekvieno adreso C.O.D. 
$5.75 ir užsimokėsime ekspreso lėšas, suteikda
mi privilegiją pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite,kad 
jis nevisiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pa
garsinta, nemokėkite nei vieno cento. Atmin
kite, jus panašiai užmokėtumėte už tą patį laik
rodį $25.00. pirkdrmi nuo kokio besąžiniško par
duotojo. Labai puikus AUKSU aplietas LENCIUGELIS su prikabaliukn
už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.
Excelsior Watch Co., 908 Athenaeum Bldg., Chicago.



No. 17 i t v y i 193

Ruožai.
Ibietuviškasai krikščioniškas demokratizmas ap

sireiškė pilnoj formoj.
Kaip žinoma, ši srovė laiks nuo laiko rengia vie

šas demonstracijas,kuriose tik ir matai piliorius ypa- 
tose Dzuko-Balevičiaus, Tautiečio ir kt. s Patį per 
save krikščionišką demokratizmą galima sulyginti su 
drumstina bala, kurioj vos atspindi saulės spinduliai. 
Jie, prisidengę patrijotizmo skraiste, turi sau už tiks
lą išvyti visus “bedievystės” platintojus, tai yra so- 
cijalistus, iš savo tarpo, — kaip iš S. L. A., taip ir iš 
T.M.D. ir tuomi apsaugoti dar nepaklydusias aveles 
nuo “pražūties”.

Pasekmės matomos. Damijonaitis, kaipo “pat- 
rijotų” įrankis, savo “galinga” ranka suspendavo de- 
sėtkus S.L.A. neištikimų narių. Štai Dzūkas išsijuo
sęs varosi prieš referendumą ir socijalistus. Nieko- 
ksai Tautietis be sarmatos meluoja, sakydamas, kad 
socijalistai buk rengia slaptą susivažiavimą Baltimo
re, kuomet jau seniai buvo nutarta jį laikyti Newarke, 
N. J. Tai rūpestingumas diskredituoti socijalistus 
žmonių akyse taip, kad jie neturėtu tokios įtek
mės ant minios. Deja. Socijalistai, kad ir povalei, 
visgi progresuoja, žengdami neveidmainingu keliu. O 
Laukis “T.” špaltose socijalistus net juodašimčiais 
išvadino ir už tai, kad jie išdrįso pasakyti pasauliui 
tą, ko neprivalo slėpti. T. M. D. per “Lietuvą” tie
siog uždraudžia kviesti socijalistus prakalbų laikyti, 
kaipo “bedievystės” platintojus. Tas pats Dzūkas, 
dvasiškijos ramstis ir T. M. D. stulpas, pastebėtinai 
narsiai sergsti ją nuo bedievių. Ir sykį esi neištiki
mu, jau nepateksi į sąnarius. Tas pats atsitiko ir su 
daktaru Šliupu, kada jis norėjo prie tos draugijos pri
sirašyti. Jam pasakė:

— Tamistai, daktare, nėra vietos musų organiza
cijoj, — esi neištikimas!

Ar dar neaišku, jog socijalistai nėra pageidauja
mi tose organizacijose?

Ir štai priešseiminėj kompanijoj matyt, kaip aik- 
voja visas spėkas, by tik seime galima butu panaikin
ti referendumą ir pravesti tokią konstituciją, su kuria 
nei vienas pažangesnis žmogus negalėtu sutikti, ir iš
eitu laukan.

Seime taipgi svarbu išrinkti į viršininkus savuo
sius. Bet tai nelengvas darbas, kaipo ir Laukiui bus 
nelengva prasimušti per redaktorystės duris prie “Tė
vynės” stalo, kur, matyt, jaučia velykinę “svvięco- 
ną”, kad pastatė ir Literatūros Komitetui išlygas,ku
riose, randame, reikalaujama tik vieno Laukio kandi
datūra. Tai paimta iš šaltinio, kuris vertas užsiti- 
kėjimo. Laukis konkurencijos nepripažįsta, — jo 
augštenybė neprieinama, lyginai jo straipsniai ir kri
tikos už sulopytas Rutkaus kelines, kuriose tezisai ir 
faktai nieko nesukritikuojami. Užtenka pasakyti:

— Tai ne jūsų dalykas, jei mes ką slepiame, — 
that’s all! Dabar Laukis tai jau ištikimas — savo 

“įžanginiame” straipsnyj parodė, kad jis didžiausia 
socijalistų priešas.

Jus visi smarkus patrijotai, kada “swięconą” už
uodžiate. Vargomatis net visus perviršijo savo smar
kumu: tautystės labui jis užmanė sukrauti visas lie
tuviškas draugystes ir organizacijas į vieną puodą, 
užpilti alinančios nekaltybės padažais, užbarstyti re- 
gresiviškais “Vargomacea” žiedais ir padaryti tokį 
krušinį, kurio privalgę visokie fanatikai-klerikalai, 
demokratai, socijalistai ir anarchistai pradėtu bubny- 
ti į visokius trimytus, giedoti psalmus, tai tik ir lauk, 
kada užgims antras Vytautas. Deja. Vargomatis 
krauna, o Dzūkas ardo. Matyt, ir pas juos nevieno
da patrijotiška meilė.

Tiesą pasakius—ir dabar turime keletą “Vytau
tų”; tik nėra progos, kur parodyti jų narsumą. Kaip 
tik kur pradės “rodytiesi”, štai socijalistai ir šaukia: 
slepiate!

Ilgus metus “patrijotai”, vardan tautos labo,slė
pė Olšewskio ir Sirvydo darbelius, pakol socijalistai 
neprispyrė T. M. D. stulpus, kad užklaustu,kiek be T. 
M. D. žinios jie prisispausdino knygučių. Olszew- 
skis išpradžių buvo prižadėjęs T.M.D. užmokėti 500 
dolerių, bet dabar jis sako: “ar mokėsi, ar ne, vis- 
vien visi žino, — jei norite, imkite 40 dolerių!” Sir
vydas prižadėjo užmokėti 50 dolerių.

Čia tai jau patrijotiškai, ypač su Olszewskiu: 
prisispausdino už 500 dol., o tik 40 teduoda. Na, 
nieko nepadarysi,—patrijotiškas principas rodo—rei
kia tylėti,—kad tik nebutu savasis? .

Lietuviška presą,taip skubi ant tematų apie “pa
stebėjimus ir artikulus, tylėjo, mąstydama sau: lai 
sau “spausdina”, by tik povalei. Ir Laukis visą lai
ką tylėjo, nors gerai žinojo. Čia tai jau pasipils juo
dašimčių krūva!

Abelnai, musų presą laikosi principo, jog: tas tik 
yra blogu, kas aikštėj matosi.

Ilgus metus buvo laikoma slaptybėj išnaudojimai 
T.M.D. gaspadoj, kaip dabar ir S.L.A., ką taip nori 
paslėpti, bijodami ar mąstydami neužkenkti patrijo- 
tiškai meilei, o gal sau?

Taip, jiems “rūpėjo” patrijotizmas.
Kas tai reiškia svetima skriauda, by tik patrijo- 

tizmas butų čielybėj!. .
Apgaudinėjo tie musų patrijotpalaikiai nekaltus 

T. M. D. narius, šlėjančiusi prie organizacijų ir nešan
čius reguliariškas duokles viltyj, jog pastatys stiprią 
draugiją, kuri atneš analfabetams naudą.

Musų patrijotai tankiai minavoja, kad ir svietim- 
tautiškose organizacijose “spausdina”.

Menkas tai džiaugsmas! Išrodo — žmogui, 
tūriam nulaužė ranką ir jis vaitoja nuo skausmo, 
nebuvo duota daktariška pagelba, tiktai “tiešyta” 
is išleidimu Kudirkos raštų bei užtikrinta, kad ir 
titam žmogui tuo pačiu laiku ant gelžkelio koją nu
traukė.

Faktas išnaudojimų T. M. D. nėra nei netikėtas, 
nei nepaprastas.

Apart sątikių, kuriuose dabar gyvename, pana-



194 TĖVYNĖ

šus išnaudojimai yra naturališku apsireiškimu neatsa
kančios užžiuros iš puses patrijotų. Jei kitaip, tad: 
“ranka ranką mazgoja”.

Proga gimdo “spausdintojį”, patarle sako.
Kaip neimti, kada knygutės pačios* į rankas len

da, kada nieks nedrįsta užklausti,kas su jomis darosi.
Pirmiaus pedagogijoj, tai yra moksle apie auklė

jimą jaunomenės, vartota sistema — stumti prie pa
gundų, su tikslu persitikrinti, ar toksai atskiras vie
nutis galės jas atstovėti^, ar suklups.

, Šiandien tokia sistema pripažinta už vodinga. 
Progresiviški pedagogai vargina savo smegenjs, kad 
vengti susidurti su savo silpnybėmis, vedančiomis 
prie pagundų ir tuomi apsaugoti nuo paklausymo pa
gundos.

Persitikrinta, jog žmogus yra labai silpnas su
tvėrimas ir, sykį užstumtas ant pagundos, gali pra
puldyti savo ateitį, kuomet apsaugos sistema pavelis 
silpniausiam užsilaikyti ant doros kelio.

“Patrijotiški pedagogai”, matyt, laikosi senos 
sistemos, kuri jiems mažiausiai rūpesčio atneša; ne
sistengia prašalinti nuo savo kelio, bet su išskėstomis 
rankomis sutinka jas.

Aišku, kad musų patrijotams daugiau rupi savo 
ypata, negu kas kitas. Ir šitokie demagogai verti 
pasigailėjimo.

Šaukti visais nasrais ant kitų, su tikslu atsiekti 
tik savo ypatiškus norus, visviena ką prisipažinti,kad 
aš esmi ne patri jotas!

Vietoj šauksmų ir priešseiminių agitacijų, pirma 
nusiimkite nuo veidų maskas. Jūsų seimai, rengia
mi apkalbėjimams interesų labui organizacijų, yra ne 
kas kitas, kaip tik komedija. Viršininkai, jau pirma 
per seimukus apkalbėję dalykų stovį, stengiasi infor
muoti delegatus apie tą, ką mato esant tinkama pa
duoti jų žiniai. Kitaip nei negalima.

Dieve, padėk šiam seimui per Dzūko katekizmą 
ir Vargomačio krušinį sujungti krikščionis demokra
tus su “tikrais” demokratais j vieną patrijotišką gu- 
molą ir užlopyti T.M.D. išnaudojimus.

O mes visuomet turėsime omenyj, kad tiktai tei
sybėj pergalė. A. Žagaras.fEIKALUOSĖl

k -.2. _________ __ 3

Meldžiame, kad kuopos ir pavieniai nariai visus raštus S.L.A. reikaluo
se siųstu Susivienijimo Prezidentui: M. J. Damijonaitis, 812 33-rd St.Chica
go. III.

Reikale atstovų XXVI seimo.
Sulyg dabartinių S.L.A. įstatų skyr. V, par. 

2, kiekviena kuopa turi tiesą rinkti seiman vieną 
atstovą. Kuopa, turinti daugiaus 50 narių, gal rink
ti atstovą nuo kiekvienos 50-ties narių ar likusios da
lies, jei tokia dalis siekia nemažiaus 25 narių. (Pav., 

visos kuopos, turinčios mažiaus 75 narių, gali rinkti 
vieną atstovą, turinčios 75 iki 125 —du atstojus, tu
rinčius 125 iki 175 — tris atstovus ir 1.1.).

Tas pats skyr., par. 6: atstovų rinkimas nepriva
lo būti daromas, jei nėra duota žinios (kuopos na
riams) apie tai bent 10-čia dienų prieš to rinkimo 
laiką.

Tas pats skyr., par. 7: kiekviena kuopa taip iš
rinktam atstovui turi įduot paliudijimo raštą (manda
tą) ant tarn tikro lakšto, centro sekretoriaus suteikto; 
po paliudijimu turi pasirašyti kuopos pirmininkas ir 
raštininkas ir turi būti padėta kuopos antspauda; 
nuorašas paliudijimo tur but pasiųstas Susivienijimo 
sekretoriui prieš seimą.

Čion paminėti “paliudijimo ’ raštai (mandatai)” 
šiomis dienomis pasiliko kuopoms išsiuntinėti, pagal 
skaitlių, kiek kuopa gali rinkti atstovų. Todėl kuo
pos, kurios kokiu-nors budu negautu, tepareikalauja, 
o iš naujo bus pasiųsta.

Nuorašus mandatų arba pranešimą, kas likosi iš
rinkta atstovais į XXVI seimą, kuopos malonės su
teikti Susiv. sekretoriui ne vėliaus, kaip 10 dienų 
prieš seimą, t. y. iki 28 gegužio 1911 m.

J. Žemantauskas, S.L.A. sekr.

Reikale S.L. A. konstitucijos.
30-toji kuopa savo susirinkime išrinko mus, že- 

miaus pasirašiusius, peržiūrėti S.L.A. konstituciją ir 
nurodyti pataisymus, koki pasirodytų reikalingais 
esą. Mes visą konstituciją peržiūrėję, turime pripa
žinti, kad konstitucija nė iš literatiško atžvilgio, nė 
savo turiniu neatsako taip dideliai ir kiltai organiza
cijai, kokia yra S.L. A. Jeigu turime daugybę vaidų, 
piktumų, nesusipratimų, tai reikia pasidėkavoti neti
kusiai suredaguotai ir surašytai konstitucijai. Todėl 
mes manome, kad busiantis seimas — nors turės daug 
kitų darbų, — bet pirmiausiai turės paskirti komisiją, 
kuri tinkamai suredaguos naują konstituciją. Mes 
ant konstitucijos žiūrime, kaipo ant pamato visuose 
darbuose Susivienyjimo taip vyriausybei kaip atski
roms kuopoms ir nariams. Konstitucija yra pilna 
prieštaravimų; vienur pareigos urėdninkų yra surašy
tos su išgalėmis, kitur jų visai trūksta. Per didelė 
valdžia yra duota Pildomajai Tarybai, o kuopoms ar 
nariams nėra duota jokios iniciatyvos, jokio ženklo 
savarankiškumo; taip lygiai S. L. A. pastatytas 
kaip Komos katalikų bažnyčia, kur žmogus tik mel- 
sties ir pinigus duoti tegali, bet neprivalo nieko žino
ti apie hierarchijos darbus ir suvartojimą turtų, sudė
tų jos rankosna. Musų organizacija turi būti demo
kratiška. o ne oligarchiška; turi būti pritaikinta Lie
tuvių išeivių reikalams, o ne būti pamėgždžiojimu ko- 
kių-ten žydiškų ar vokiškų organizacijų. Tai saky
dami, mes podraug paduodame punktus pataisymui, 
nors dar sykį pripažįstame, kad reikia visa konstitu
cija perrašyti ir pataisyti. Neužtenka lopyti nudris
kusį drapaną; lopų lopus uždėjus, drapana vis dar 
nebus graži ir švari. Mes linkėtume, kad seimas pa-

L



TĖVYNĖ 195

sirupintų del gerovės S.L.A. naują konstituciją pa
dirbti. Tuomet augs S.L.A. ir atneš milžinišką nau
dą išeiviams; kitaip mes prisibijome, kad taip bran
gintina musų organizacija visai neiškriktų ir nežlug- 
tų. J. Šliupas, M. Valentinavičia,

A. Chelkis, V. K. Račkauskas.
Čion pridedame bent svarbesnes vietas, kaip 

mums rodos, kad jas pataisyti reikėtų.

Kadangi šiame raštelyje yra pasakyta daug tei
sybės ir reikalaujant Dr. Šliupui varde 30 kuopos S. 
L.A., jį talpiname “Tėvynėj”, bet pataisymus prie 
S.L.A. konstitucijos paliekame netalpinę, kaipo su
vėlintus, nes, talpinant šiuos, reikėtų ir kitų kuopų 
suvėlintus pataisymus patalpinti, ko jau dėlei trumpo 
laiko negalima. Visi toki pataisymai, nors ir suvė
linti, bus priduoti XXVI seimui.

J. Žemantauskas, S.L.A. Sekr.

Aha!...
“Aha! Tai ve, kodėl Susivienijime bandyta kelt 

trukšmą ir buntavota prieš naują konstituciją ir prie
šais Centro Valdybą” ... . Taip gali šiądien “atsidus
ti” kiekvienas, kuris iki šiolei dar nežinojo, kodėl 
“Keleivis”, “Kova” ir Socijalistų Sąjunga užsimanė 
pasmaugti musų didžiausią organizaciją. Socijalistų 
Sąjunga, kuri vargšė ligota jau gimė, ir vėliaus, ačiū 
tikrai netikusiam surėdymui, niekados sveika nebuvo, 
— kurios visas gyvenimas ant šios ašarų pakalnės 
buvo vieni dejavimai ir skundai, — šiądien griebiasi, 
kaip skęstantis šiaudo, paskutinės gyduolės palaiky
mui savo vargingos gyvybės. Jau nuo seniai Sąjun
ga garsinama “bankrutu”, jos “turtas”, kaip kuni
gaikščio Jociaus, tik ant popieros, — dar ilgiaus pa
laukt — ir iš ligonio liks šaltas lavonas. Sąjunga 
rengias įvesti pas save $200 posmertinės ir pašalpą 
ligoj, kitaip kalbant — padaryt apsaugos organizaci
ją, panašią į S.L.A.

Šitas galų-gale daugumui išaiškins, kodėl socija- 
listai pradėjo ėste ėsti Susivienijimą, kad jį pakrik- 
džius. Sąjungos “posmertinis” skyrius negali but 
be sąnarių, o juos lengviausiai bus gauti čielais veži
mais, jeigu pasisektu sukelti protestus ir neužsiganė- 
dinimą Susivienijimo kuopose. Be abejonės, Socija
listų Sąjunga, įvesdama posmertinį skyrių, padarys 
mažas mokestis, (mažesnes, negu S.L.A.), kad tuom 
meškerioti S.L.A. sąnarius. Pasiremiant prakilniais 
žodžiais, kad “ir aršiausiam priešui reik velyt gerai”, 
Susiv. Liet. Amerikoj ir dauguma tautiečių, be abejo
nės, velija, kad Liet. Soc. Sąjunga pasveiktu ir, iš
lindus iš savo skolų, pradėtu padorų ir naudingą sa
vo sąnariams darbą (ko jai iki šiolei visiškai truko). 
Vienok, nežiūrint į tai, reik abejoti, ar ir šitas naujai 
išrastas plianas pasiseks. Jo pasisekimas abejotinas 
pirmiausiai todėl, jog šitas jų sumanytas darbas yra 
varomas taip nedorai, tokiu “rakališku” budu, kaip 
tą gali vientik “Keleivis” ir “Kova” padaryt.’ Dras
kyti organizaciją su pagelba šmeižimų ir su tokiu be

gėdiškumu, kaip darė tą “Keleivis” ir “Kova” — so
cijalistų žibintuvai — yra nedoras, bjaurus ir skriau
dą nešantis darbas. Nedoras gi darbas niekados ne
gali išduoti gero vaisiaus; nepadorus ir biaurųs įran
kiai, kokius vartojo prieš S.L.A. šitie du laikraštu
kai, galų-gale gali pastoti kaulais, kurie stos jiems 
patiems gerklėje.

Toliaus, — jeigu S. Sąjunga, įvesdama pas save 
“posmertinę”, įves ją pagal senas arba žemesnes mo
kestis, negu yra S.L.A. dabar (o tą ji būtinai pada
rys, kad patraukti praščiokesnius S.L.A. sąnarius), 
tai toks įvedimas vėla yra ne labdarystė, bet gryna 
skriauda sąnarių, taigi įrankis toli nešvarus. Šiądien 
kiekvienas, kas tik gali matyt toliaus savo nosies ga
lo, kas yra nors šiek-tiek apsipažinęs su panašiais rei
kalais, kas pagalios turi sveiką ir blaivų protą, tas 
būtinai turi pripažinti, jog senos mokestįs “visiems 
lygios” buvo permažos, neteisingos ir nelegališkos; 
jis taipgi žino, jog dabartinės mokestįs, pagal abelną 
nuomonę žinovų ir panašių reikalų specijalistų, yra 
visai nedidelės. Vienatinis dalykas, apie kurį galima 
butu ginčytis, -— tai tie 9 centai užlaikymui adminis
tracijos: jų gali but perdaug, gali but ir permaža, — 
tą tik ateitis gali parodyt. Be abejonės, jeigu jų pa
sirodys perdaug, tai galima bus numažint, bet dabar 
pirmais metais to atspėti negalima ir todėl nieks iš
mintingas dėlei tų kelių centų už plaukų su kitais ne- 
siraus.

“Vien. Liet.” pranešama, jog, jeigu XXVI sei
me Baltimorėj nebus taip, kaip nori ponai sočijalistai, 
tai jie pasistengs patraukti nuo Susivienijimo Kuodau- 
giausiai delegatų, padarys “protestą ir rezoliuciją” 
ir,apleidę seimą,eis į socijalistų susivažiavimą, kur ir 
pagimdys naują “Socijalistišką Susivienijimą”. Bet 
ar jiems šitas plianas nusiseks, tai vargiai galima ti
kėtis. Be abejonės, jie sukvailins nevieną sąnarį ir 
nevieną kuopą iŠ kelio išves, vienok nereik būti nei 
pranašu, kad jau Šiądien pasakyti, jog tas Soc. Są
jungai ant gero neišeis. Vargiai galima tikėtis, kad 
šitas plianas jiems geriaus nusisektu, negu sutvėri
mas “Pašelpos Ratelio” arba pirmesnis jų plianas iš
leidinėti knygas (pirmas “Aušrai” į pašonę, antras 
T.M.Draugijai ant “pohybel”...) Ponai (ar geriaus 
gal “draugai”) socijalistai juk turi savo rankose Su
sivienijimą pašelpinių draugysčių, ir niekas nelenda 
jiems ten į kelią, vienok iki šiolei nieko ypatingai di
delio nepadaryta. Taip-pat nieko “didelio” nepada
rys ir su nauju plianu, nes reik tikėtis, jog daugumas 
S.L.A. sąnarių nėra toki apakę prasčiokai, kaip jiems 
išrodo.

Bet, jeigu jie taip nori, tai — “Laimingos kelio
nės!...” Juos lydės tikrai širdingi velijimai, nes nors 
kartą S.L.A., nuo jų apsigrynijęs, galės atsiduoti ra
miam kultūriškam darbui.

B. K. Balevičius.

Nors kartą pradekime dirbti sau.
Per praėjusius 25 metus S.L.A. šelpė ir rėmė vi

sokius tautiškus reikalus pagal savo išgalę, kas tik



196 TĖVYNĖ

prie jo atsiliepė. Parėmė pinigais: Paryžiuj lietuvių 
parodą 1900 m., revoliuciją Lietuvoje, “Aušros” drau
giją, valparaisiečius-mokslaeivius, Kudirkos raštų lei
dimą, statymą Tautiško namo Vilniuje, ir kas tik iš 
kur sudejavo, vis Susivienijimas su aukomis pirmuti
nis buvo; nebeto, kad rupinanties kitais, pamiršta sa
vo nors artimesniais reikalais apsirūpinti.

Nemažai buvo kalbėta ir rašyta apie Prieglaudos 
namus ir tam tikslui buvo renkamos aukos; tik nuo 
XXIII seimo, kuris atidėjo šitą reikalą, dėlei stokos 
pinigų Prieglaudos namo įkūnijimui, tas klausimas 
likos užmigdytas. Bet ar nelaikąs butu, kad mes šitą 
reikalą prikeltume? Ateinantis XXVI seimas turėtu 
šitą klausimą paimti į veikmę ir stumti pirmyn, ati
dėjus į šalį tuom kart visus kitus reikalus. Visus 
“tautiškus centus” šių metų reiktu paskirti Prieglau
dos namui (ar kolonijai). Tokiu budu padarytume 
žingsnį pirmyn ir sau ką-nors gero, nes iki šiol tik 
apie kitus rūpinomės, patįs save buvom visai pamir
šę: juk mes patįs tuos centus sudedame, o jei pasitai
ko kuriam musų nelaimė, tai renkame centus nelai
mingiems; surenkam po kelis dolerius arba kelioliką 
centų, o sudėtus “tautiškus centus” skirstome-mėto- 
me į visas puses. Todėl pagalvokime visi apie šitą, 
ar ne laikas jau nors kartą savimi apsirūpinti ir su 
XXVI seimu pradėti rūpintis daugiaus savais reika
lais. Pradėkime dirbti sau.

V. Pakas.

Argi S.L.A. kuopos nenorėtu veikti?
Daugelis kuopų išmetinėja prieš įvestą tvarką Su

sivienijime, kad kuopos turi laikyti mėnesinius susi
rinkimus; kam, girdi, varžyti kuopas,kad laikytu kas 
mėnesis susirinkimus? ėsą, tas kuopas labai apsunki
na, ba jos turi už svetaines mokėti, ir kuopų raštinin
kai nedori dykai tarnauti; todėl, sako, geriaus po se
novei laikyti susirinkimus į 3 mėn. vieną kartą, arba 
4 sykius per metus.

Todėl aš nors keliais žodžiais norėjau su gerbia
mais Susiv. sąnariais apie tai pasikalbėti.

Paviršutiniai žiūrint į tokį kuopų obalsį, rodos, 
kad jų butu tiesa ir teisingas nusiskundimas, bet,pla- 
čiaus svarstant, kam yra reikalinga kuopoms ir ki
toms draugijoms susirinkimai, tai gali kiekvienam pa
aiškėti, jog S.L.A. kuopos negali snausti ir tūnoti be 
jokios veikmės; jos turi veikti ir kitus į veikmę pri
traukti. Tai musų uždavinys ir pareiga, jeigu tik 
mes norėsime savo organizacijos uždavinius ir tikslą 
atsiekti: skleisti apšvietą, kelti dorą: todėl kuopos 
privalo steigti knygynėlius, skaityklas, rengti paskai
tas, apvaikščioti Lietuvos historijos atsitikimus, per
statinėti sceniškus veikalėlius ir 1.1., ir 1.1. Nesigai- 
lėkim išduoti kelių centų kuopų reikalams, uždengi
mui svetainės lėšų arba apmokėjimui raštininkui. Ne
norėkime, kad vienas mums dirbtu dykai, o mes, tik, 
•rankas susikeitę, snaustume it mumijos.

Retinkime smuklių lankymą, girtuokliavimus, 
•kas pas mus taip plačiai įsikerojęs ir iš ko panešam 
•didžiausias lėšas ir morališką skriaudą; bet turėkime 

draugiškus susirinkimus ir pasilinksminimus, kuriuos 
mes lankydami nepavargsime ant kišeniaus. Ten ga
lime išmokti daug mandagumo, arčiaus susipažinti 
viens su kitu ir nuomonėmis pasidalinti; abelnai, per 
tankius susirinkimus išmoksime geriaus reikalus svar
styti. Užtai daugiaus protaukime, dirbkime ir kiek
vieną mėnesinį susirinkimą išnaudokime sveikiems 
svarstymams musų pačių reikalų, kurių tiek daug 
mes turime. Tik netingėkime dirbti ir kitus prie dar
bo raginti.

Argi kuopų mėnesiniai susirinkimai reikalingi tik 
užsimokėjimui mokesčių? Ne. Užsimokėti gali kiek
vienas sąnarys savo mokestis kas mėnuo arba išaugš- 
to už visą bėgantį metą kaip kuopos susirinkime, taip 
ir pas kuopos raštininką namuose. Bet susirinkimų 
svarba yra tame, kad kiekvienas sąnarys stengtųsi 
atlankyti kuopos susirinkimus ir kad, apart užsimo
kėjimo, žinotu visus bėgančius savo organizacijos ir 
kuopos reikalus, kad butu veiklių sąnarių Susivieniji
mo skelbime ir plėtojime; kad prikalbinėtu vertas ir 
tinkamas ypatas į Susiv. narius. Laikant susirinki
mus kartą į 3 mėnesius ir tik dėl užsimokėjimo, tokia 
kuopa arba jos narys jokios veikmės negali atlikti 
nei visuomenei, nei sau.

Taigi ar S.L.A. kuopos nenorėtu jau veikti, ar 
jos taip pailso ir nenori dirbti? Ne, jos ne dėl miego 
yra susitvėrusios, jos turi dirbti—tik dirbant, judant 
yra veikmė ir nauda. Miegančių mes turime perdaug, 
kurie nepriguli į jokią draugiją, todėl musų pareiga 
yra budinti tinginius ir miegalius; laikas darbo, ne
duokime dirvonams apželti jr juose usnims ir piktda
giams veistis, bet raukime iš šaknų musų bloguosius 
diegus, o taisykime dirvą geriems ir vaisingiems au
galams. M. J. Damijonaitis.

S.L.A. nariai suspenduoti už mokesčius 
pirmo bertainio 1911 m.

a-M
o
Z71 Marė Akstinavičiene.72 Grasilda Korzonienė, Ona Matulaičiutė, Ona Blažiute, Rožė Matukaitienė, Agota Bendaravičienė, Marė Samsoniutė, Magdė Tamulaitienė. Emilija Valuckiene, Barbora Šviežienė, Jie- va Kodienė, Mikalina Mikalauskiute, Vincenta Kac'ionienė, Pranė Zaleckienė, Ona Meškauckiutė, Marė Kardanauckiutė, Daminyka Kasinskiutė, Juzė Pečiukoniute.73 Ant. Navickas, Ant. Čiuras, Ant. Matulaitis, Baltrius Stasi- nauckas, Liudvikas Čiepukas, Pranas Mikšis, Stasys Virbukas, Petras Sujieta, Juozas Paulauskas, Vladas Bitukas, Stasys Matulaitis, Jonas Piekarskis, Petras Stukas, Augustas Kūnelis, Kazys Latvėnas, Pranas Patrošiunas, Jonas Stukas, Jonas Bitukas, Juozas Morkūnas.74. Ant. Leškauskas, Ona Leškauskienė, Juozas Urbonas, Jonas Nakrošius, Izidorius Ražas, Liud. Martinkus, Jonas Ulvidas, Mikas Valantiejus, Vincas Uleckas, Alena Uleckienė, Anupras Eidintas. Albertas Intas, Rokas Puišis, Dam. Ruseckas, Nik. Vaitkus, Vincas Šimkus.7(1 Pranas Kumskis, Kazys Nudarba, Kazys Sturonas, Tam. Za- taveckas. Alena Zataveckienė, Jonas Zataveckas, Simas Ma- tukonis, Ant. Lipčius, Antanina Matukonienė, Leonas Grigas, Alena Karpienė, Andrius Gruodis, Magdė Šilinskietle, Juozaš



TĖVYNĖ 197Karalevičius, Antanina Maknauckienė, Mare Salauckiutė, Ant. Vaičiukauskas, Liudvikas Slaveckas, Ona Slaveckienė, Ant. Virbickas, Morta Zataveckienė, Mare Varaškiene, Ant. ■Gedrimas, Pranas Gedrimas, Daminykas Venckus, Juze Venckiene, Jonas Žilinskas, Mare Gedrimienė, Ant. Žilinskas, Vincas Venckus, Marė Venckienė, Jurgis Petraitis, Ignotas Kubilius, Petras Kazevičius, Juozas Jakimavičius, Stasys Linkevicius, Stasys Barzdulauskis, Juozas Sakalauskas, Vincas Karpus. Katrė Bazdulauckienė, Klerincas Baltukas, Ant. Virbickas, Ona Virbickienė^Anelė Varaškiene.79 Povilas Bukevičius, Marė Bukevičiene, Vincas Mikulis. Barbora Mikuliene. Kazys Eidukaitis, Antanina Pestininkienė, Petronė Matkevičienė, Liudvikas Jonikas. Julius Jonikas. Al. Gudauckas. Kazys Saunorius, Vincas Batvinis. Juzė Černienė, Ona Gudauskiene, Mikalina Jonikienė, Antanas Vilius, Jonas Mikulis, Stefanija Mikuliene, Povilas Gudauckas.80 Tadeušas Narvilas.81 Maižiešius Prasčiunas. Povilas Ropelis, Kajetonas Prasčiu- nas. Aleks. Radavičius. Antanas Prasčiunas, Cecilija Prasčiu- nienė, Vincas Ropelis.82 Pranas Užperis, Andrius Švabas. Baltrius Jonaitis. Jonas Zal- skis, Ant. Balanavičius.83 Ant. Prakevičius. Jurgis Norkus, Ant. Trakimas, Anastazija Suckiutė, Marcelė Jakelienė.85 Juozas Paškevičius. Veronika Paškevičiene. Ant. Akulis, Marė Akulienė, Juozas Didžiūnas, Mikas Armonavičius, Juozas Ben- doravičius. .86 Jonas E. Žtarolis.87 Jurgis Paulukonis, Ona Paulukonienė, Petras Kriščiūnas, Pranas Česnulevičius. Stasys Moliejus. Jadvyga Žalpaitė, Johanna Redeckieuė, Adomas Backus, Juozas Jaseliunas, Apolionija Jaseliunienė, Jonas Šveikauskas.8,8 Ant. Vozgirdas, Jonas Rimkus. Antanina Samuoliutė, Juozas Pakutinskas, Bonifacas Oželis, Veronika Rimkienė.89 Adomas Petkauckas. Vladas Eidentas, Fortūnatas Matula. Andrius Božiukas, Juozas Petkauskas.90 Ona Navikienė, Marė Kveselaitienė, Juozas Kičas, Karolius Jasulęvičius, Antanina Vaitienienė, Bernadas Misiukevičius, Jurgis Misevičius, Ona Misevičiene, Mikas Plepeika, Ant. Jut- kevičius, Mikas Žarkus, Barbora Radzevičiūtė, Ant. Daugėla, Antanina Kimantaitė, Ona Radzevičiene, Mare Plepeikiutė, Liudvikas Zajenkauskas, Bonifacas Kvaraciejus.92 Juozas Kruopius. Tadeušas Bartkus, Petronė Kruopienė, Juozas Liorentas, Vincas Bondziulis, Ona Gevelienė, Katrė Lio- rentieuė, Pelitinė Bugailienė, Juozas Nokutis, Uršulė Noku- tienė, Jonas Lebedis, Vincas Gervelis, Petras Vaškevičius, Juozas Bugaila, Juozas Gribinas, Jonas Giedris, Juozas Linkevičius, Kazimiera Linkevičienė.93 Mikas Janušonis, Jurgis Zdanys, Juozas Kavaliauckas, Juozas Stepuliavičius.95 Ignotas J litelis, Vincas Tilths, Viktė Jutelienė, Antanas Trakas, Selvestras Jurkšaitis, Antanas Simanavičius, Nikodemas Beiki. Vincas Žilinskas, Antanas Bartkus, Marė Simanavičie- nė, Antanas Sepšinskas, Motiejus Matušis, Ignotas Grusauc- kas, Petras Bučnis.96 Jonas Bitkauckas, Kašte Bitkauckienė, Kazys Rumžis, Ona Rumžiene, Jurgis Waite, Ignotas Petrauskas, Juozas Bataitis, Antanina Batakienė, Viktė Petrauskienė, Augustas Bilskis; Simas Rinkevičius, Stasys Jesunskis, Petras Rumžis, Jonas Adomaitis, Adomas Kurtinaitis, Juozas Sakalauskas, Motiejus De- mikis. „JĮ97 Pranas Kurtinaitis, Kašte Kurtinaitienė.99 Baltrius Blažis, Baltrius Lenčiauskas.100 Juozas Daikus.101 Petras Jasiukevičius, Vincas Petraitis, Jurgis Radauskas, Katrė Radauskienė, Juozas Zdanevičius, Julė Zdanevičienė, Viktė Norkiene, Vincentina Petraitienė, Petronė Jusaičiute, Jonas Jasiulevičius, Vincas Jusaitis, Ona Augštakalniutė.103 Jonas Žiurisv Ant. Orintas, Kazys Skystimas, Motiejus Skuminas, Kristopas Klusius, Jonas Rinkevičius, Ant. Ambrazas, 

Domicėlė Gurskienė, Ignotas Pacenka, Jonas Puodžiūnas, Katrė Puodžiūnienė, Ona Volotkevičienė, Jenas Poškevičius, Magdė Poškevičienė, Uršulė Bunienė, Jurgis Matulonis, Ona Tamkuuienė. Motiejus Žilinskas, Katrė Žilinskienė, Antanina Matulionienė. Petras Pavasaris, Magdė Žiurienė, Pranas Val- čiukas. Mikas Svagždis, Pranas Rauktis. Jurgis Vikšraitis, Liudvikas Durkinas, Zuzaną Bajoriunienė, J ieva Jankauskienė, Julė K1 usienė, Pranė Kavaliauckienė, Petras Ambroza. Justinas Morkis, Andrius Ramanauckas.101 Ciprijonas Žimkus, Ant. Kazokevičius, Petras Buselevičius, Jurgis Blažis, Jonas Kairaitis, Juozas Plokštis, Ant. Atkočaitis, Simas Kavolius, Jurgis Karvelis, Ant, Gendrolius, Juozas Degutis, Stasys Vargalis, Stasys Tautkus, Juozas Kazlauckas. Alfonsas Valeiša.105 Tamošius Žurauckas. Jonas A. Brazys, Kazys Paulauskas. Mikas Mordosa. Ant. Dzedolikas. Juozas Stepąnavičius. Vincas Aleksaitis, Juozas Laukaitis. Marė Brazienė, Juozas Zablec- kas, Marė Zableckienė, Juozas Liaukus, Jurgis Vasiliauskas.106 Juozas Mickus, Motiejus J. Banaškevičius, Stasys Paulauskas.107 Uršulė Kuršvietienė. Kazys Kuršvietis, Juozas Krunkauckas, Kazys Aleksynas. Juozas Kučinskas, Magdė Ručinskienė, Ona Rudzevičienė. Pijušas Pranckevičius, Jonas Petrauckas, Veronika Krunkauckienė, Andrius Banclever. Kazys Papika. Uršulė Papikienė, Magdė Petrauckienė. Vincas Smalenskas, Ona Aleksynienė, Kazys Visockis, Pranas Tareila. Katrė Matulevičienė, Autose Tarei liene. J ieva Bancleveriene.108 Vincas P. Dovidaitis. Antanas Martinkus. Simas Mikolaitis, Motiejus Kudirka. Jurgis Senukevičius. Juozas Morkūnas, Jie- va Seuukevičienė.109 Marė Ignatavičiene. Adolpas Zacharevičius. Juozas Keravi- čius, Vladas Dobrovolskis. Ona Kalasauckiutė, Jurgis Viščiu- lis. Petras Kalasauckas, Juozas Janėnas, Kazys Pilkis.110 Jonas Jazavitas, Jonas Latoža, Ant. Benderius, Andrius Drau- 
i gelis, Elzbieta Bendorienė, Jadvyga Jazavitienė, TadeušasMalakauskas, Petronė Draugelienė, Jonas Dubickas, Matjošius Danauskas, Marė Lanauskienė, J ieva Malakauskienė, Liudvikas Lenkaitis, Juozas Lukošius.111 Pranas Ličkunas, Ona Ličkuviene, Jonas B. Jusaitis, Ona Ju- saitienė, Jurgis Jankauskas. Teodoras Žlegeris, Kazys Šeštokas, Mare J. Meškauskiene. Stasys Meškauskis, Vincas J. Stankus, Zopija Stankiutė, Marė Jankauskienė. Povilas Ambrazevičius, Tadeušas Grušys.112 Aleks. Kalvaitis. Tekle Kalvaitienė, Baltrius Sitka, Prane Martinkaitienė, Daminykas Milius, Florijonas Dulskis, Petras Rutelionis. Juozas Mockus, Mikas Kąlauckas, Pranas Stankevičius, Lukošius Žmitas, Petras Kiefs. Povilas Molečka, Konstantas Butkus, Juozas Bružas, Jonas Kontvainis, Juozas Liepoms. Petras Žileika. Vladas Valentą, Vincas Vaičiūnas, Jonas Jamontas, Pranas Tamošiūnas, Andrius Vaivoda, Simas Černiauskas, Daminykas Savickas. Feliksas U Iškiš, Boneven- turas Verbliugevičius, Vincas Čepaitis. Augustas Martinkaitis, Juozas Jurgaitis, Tadeušas U Iškiš, Jonas Kenutis, Vincas Jonikas, Kašte Martinkaičiutė. Mikas Žalnius, Juozas Vitarta, Liudvikas Jankauskas, Zenonas Bedauskis, Pranė Čepaitienė, Julė Sitkienė, Katrė Rutelio įienė. Motiejus Žilionis, Antanas Ulskis, Ant. Bogustauckas, Tamošius Jasulaitis.113 Simas Karalius. Povilas Bubilas. Feliksas Veta, Povilas Veta, Gasparas Pazniokas. Baltrius Tumavičius, Juozas Uždavinis, Jonas Žestavickas. Povilas Rasamavičius, Mart. Žestavickas, Pranas Janušis, Antanas Zaranka, Gabrys Gliebus, Juozas Stančikas, Liudvikas Davalga, Karolius Kaunialis. Antanas Smolckis, Mikas Cižius. Vincas Didžbalis, Hiliaras Baliutavi čius, Juozas Žirvinskas. Jonas Dirsa. Antanas Tamašauckas, Kazys Stanis, Motiejus Čižius, Andrius Žaulėnas, Daminykas Janušįs, Danielius Pavilionis, Petras Čiras, Konstantas Abu- kevičius, Grigalius Stanis, Povilas Kručas. Stasys Vasiliauc- kas, Ksaveras Stadalnikas. Pijušas Jasulaitis, Kazys Grigas, Izidorius Jurevičius, Antanas Neviackas, Petras Kudirka, Ipolitas Janušis, Jonas Glebauckas, Motiejus Akelaitis, Jonas Čer- vokas, Juozas Aukštuolis, Jonas Vasiliauckas; Adomas Auglis,



196 TĖVYNĖKikas Tamašauckas, Titusas Skaisgiris, Juozas Brazas, Jonas Obaitis, Juozas Kriščiūnas. Andrius Verseckas, Feliksas Glebus, Juozas Dundulis. Juozas J. Dundulis, Stasys Urbanavičius, Konradas Rainis, Juozas Dauderis, Jonas Dauderis, Mikas Navikas, Petras Čevokas. Petras Spiridavičius, Vaclovas Čižius. Juozas Venslauskas. Stasys Dauderis, Motiejus Smol- skas, Antanas Siamas, Vincas Repšis, Jonas Alekna, Vincas Karalius, Antanas Kiburis, Daminykas Apserga, Aleks, Stu- kas. Jonas Vizgirda, Daminykas, Masiulis. Juozas Buitvidas, Pranas Babilas. Jonas Kondrotas, Jonas Baltaduonis. Petras Babilas. Juozas Statkus, Aleks. Glebauskas. Pranas Jankauskas. Juozas Akunevičius.115 Pranas Rezgevičius. Jonas Milvidas, Petrone Milvidiene, Alek. Milvidiene Kazys Brazys, Justinas Bataitis, Alena Rezgevi- čienė. Jurgis Norvaiša, Juozas Prapuolianis, Ona Prapuolia- nienė. Jonas Stanaitis. Ona Norvaišiene. Konstantas Ramanauskas, Kazimiera Budraitis, Juozas Klastaitis, Vincas Gudaitis, Jonas Kikas, Ona Kikienė. Katre Subaitienė, Jieva Bar- tininkaitiene.116 Jonas Bekevičius, Stasys Kuzminskas.117 Mare Andrulienė. Petras Iriavičis, Rapolas Gaižunas, Ado- , mas Grigas, Povilas J. Mulevičius, Stasys Perekšlis, Jonas Vai-čiulenas, Juozas Taunis, Jurgis Bražinskas, Juozas Daubaras, Stasys Vikonis, Petras Bartašius, Saliomija Grigienė. Jonas Vaičalis, Povilas Saučunas, Simas Žimontas. Bronius Saraii- nas. Stasys Morkevičius. Jodas Sklėnis, Juozas Balčiūnas. Petras Pusčius. Pranas Andrulis, Steponas Adomavičius, Teofilė Mockevičienė, Kazys Gotautas, Magdė Morkevičienė. Petras Tamonis, Jonas Andruliunas, Daminykas Kučinskas, Povilas Tručiliauskas, Jonas Gelgutas. Juozas Šešeika. Lionginas Grigaliūnas, Juozapatas Šleivis. Valerija Ambraziukė, Daminykas Merkys, Izabelė Šešeikiutė. Ant. Stonis, Jonas Girdžiunas, Kazys Neimonis, Ant. Davidonis, Antanina Baltaravienė, Jonas Baronas, Jonas Bendinskas, Petras Indrulis, Valerija Ži- montienė, Juozas Petkevičins, Kazys Grife, Petras Buzevičius, Juozas Kairis, Jonas Kaulavičius, Pranas Kuklevičius, Paulina Kuklevičienė, Juozas Pusčius. Leonora Puščiuviene, Veronika Matulaitienė, Daminykas Bražinskas, Ant. Jasinskas, Vincas Morkūnas, Kazys Urbonas. Dam. Janilionis, Vincas Gudelis. Lionginas Bagdonas, Juozas Cirgelis, Juozas očiakas. Paulina Mežiunienė, Andrius Gramauskas, Mare Gramauskiene, Jurgis Latvis, Jonas Rabešauskas. Mateušas Gedemauskas.118 Liudvikas Langis, Andrius Baravykas. Antanas Griškevičius, Juozas Bernatavičius, Petras Griškevičius. Mikas Kazlauckas, Mikas Gruntmirs. Aleks. Kaziukevičius, Jonas Kalonas, Andrius Palionis, Karolius Mickevičius, Pranas Žvinglis, Juozas Rakauckas. Vaclovas Gicevičius, Petras Sinkevičius, Juozas Karpavičius, Feliksas Voišaitis, Vincas Menciunas. Jonas Danilevičius, Jurgis Kairys, Vaclovas Vasiliauckas, Stasys Voiš- vila, Vincas Normontas, Danielius Kairys.119 Jurgis Burdulis, Magdė Burdulienė, Jonas Ribinskas. Vincas Matusevičius, Juozas Metelionis. Rozalija Metelioniene, Marė Galčauskienė. Mare Staskevičienė. Petras Rajauckas, Pranė Rajauckienė.120 Juozas Seliokas. Ona Saukaitiene. Barbora Matukaitienė Magde Vokulevičiutė, Juozas Dudonis, Ona Vieveriutė.121 Juozas Donusas, Kajetonas Anušis, Juozas Sabaliauskas, Jonas Tunila, Pranas Klevinis. Daminykas Riavka. Danielius Jackevičius, Jurgis Užbalis, Elzbieta Danusienė, Vincas Kuberta- vičius. Vincas Gudišauckas. Vladas Mickunas. Juozas Sima- šius. Marė Brastauskienė, Alioizas Liepis, Emilija Liepienė, Pranas Konstantinaitis, Ignacas Daugintas. Petras Grigaliūnas. Aleks. Karpavičius.122 Ona Viščiulienė, Vincas Milaševičius, Juozas Vizgirdas, Kazys Strzeneckis, Vladas Radavičius. Jonas Jučius, Martinas Euknal, Liudvikas Geležinis, Stasys Paškevičius. Barbora Pocienė, Juozas B. Klapatauskas. Stasys J. Radzevičius, Jonas Matuza, Daminykas Matuza, Zopija Želgevičaite. Stasys Anu- čauskis, Juozas Geštautąs. Leonos Kukulskis, Kazys Balsys, Kazys Polika*», Ant. Anceravičius. Jonas Skinderis, Ant. Miš

kinis, Jurgis Misevičius, Pranas Valčimas.123 Ona Staskevičienė, Jurgis Prabulis.121 Lionginas L. Stakovskis, Vincas P. Trinka, Teresė A. Tarnu- lienė, Ona Grušaitė. Jonas P, Tamuliunas, Zopija Banienė, Mare Mačiulienė, Marė Burkauckiutė, Morta Kiaulenienė, Emilija Stankevičienė, Ant. Kiškunas, Veronika Kiauleniutė, Julė Stakauckienė.125 Simas Unguraitis, Endrick Sedat, Aug. Sedat, Simas Titlius, Jonas Šnederat, Petras Titlius, Gustaf Pamatat, Jonas Unguraitis. Jonas Rosaitis, Hermanas Jankis, Jurgis Dorilat, Ona Titliuvienė, Morta Sedaituke, Martinas Zabrovskis, Adomas Kutkaitis, Mikas Kičinis, Otto Bonikaris, Otto Bitneris. Julius Apselis. Ant. Paulionis, Simas Sneideraitis.126 Petras Paliokas, Vincas Viltrakis, Jonas Kreivėnas, J. Paukštis, Jonas Vaitukaitis, Ant. Baranauskas.127 Katre F'r. Sekienė. Juzė Stravinskiutė, Anastazija Bučiene. Aleksandra Stravinskiutė, Veronika Baliutė, Bonigna Kirkau- skiene. Anastazija E. Milius, Alena Balčiūtė, Marcelė Ambr. Šekienė, Stepone Šimonienė, Kašte Šimanskienė, Morta An- driliunienė, Petronė Grigaliūnienė, Antanina Stravinskiutė, Vikte Stankaitienė, Aleksandra Verseckienė, Marcelė Šerk- šnienė, Ona Žukiutė, Agota Božienė, Monika Cuinienė, Veronika Pašakarniutė, Juzė Tartoniutė, Valerija Boliutė, Zuzana. Andriekaičiutė. Agota Amšiejienė, Petronė Norkuniutė, Ona Blažokoniutė, Marė Matulevičiūte. Antanina Barisienė, Liud- visė Kudzmiutė, Marė Čironiutė, Darata Stikluraitė, Valerija Jakavoniutė, Darata Karaliūnienė, Elzbieta Adomaičiutė, Marė Žiloniutė, Ona Jusevičiutė, Natalija Dudaičiutė, Viktė Nor- butaitė, Marė Keriutė, Rožė Andruškevičiutė, Rožė Vaikšno- riute, Alvira Lapinskienė, Antošė Vilkeliutė, Vladze Eibikiu- te, Vikte Bruzgelytė, Mare Kibildžiutė, Antosė Auriliutė, Katre Čeičiene, Elzbieta Timukaitė, Ona Bobinienė, Paulina Za- blackiute, Jieva Kirmėlytė, Morta Dvareckienė, Antanina Paltanavičienė. Marė Stravinskiutė. Mare Jasinavičienė, Juzė Veckelioniute, Rože Stravinskiutė, Emilija Jurkauckiutė, Magdė Vaitkunienė, Alena Dambrauckiutė, Jieva Karloniutė, Marcelė Kazakoniute.128 Juozas Revuta. Marė Revutiene, Andrius Kurdinaitis Antanas V. Šveistis, Petras Baranauckas, Aleksandra Baranauc- kienė, Magdė Radzevičienė, Antanas Jankauskas, Simas Mockus, Marė Jankauskienė, Karolius Dudaitis, Agnieška Dudai- tienė.129 Ona Varašauckiene. Juozas Gaižauckas, Jonas Semaitis. JonasJasinskas, Jonas Jokubonis, Marė Semaitiene, Juozas Bašinskas. Pranas Bašinskas, Juozas Drasutis, Ona Rymienė, Jurgis Grekšelis. Juozas Seleckis, Jieva Sereikiute. Petras Gaciunas, Jonas J. Žimontas, Zofija Zimontienė, Veronika Budginaitė, Petras Kubilius, Jurgis Černiauskas, Jonas Cukur, Vincas Cukur. Jurgis Jaruševičius. .130 Ant. Jasaitis. Jonas Kleinauskas, Apolinaras Stančius. Vladas- Kadžius, Pranas Einikis, Juozas Bagdanskis, Jokūbas Aponi- kas, Vladas Urbonas, Pranas Petrauskas. Ant. Bagdžis', Izidorius Bertulis. Pranas Rimkus, Ant. Beinortus.131 fuozas Godelis, Agota Vaitkevičienė. Ona Godelienė, Tamošius Stankūnas. Petras Burneikis. Boleslovas Pikelis, Peliksas Šulpa, Jonas Cimpukas, Rafolas Škadauskas, Pranas Jasas, Jonas Jakaitis.132 Selvestras Simanavičius. Marė Guravičiene, Juozas Grikis, Jonas Kupčiūnas, Marė Kupčiūniene.133 Jeronimas Vaičiūnas, Dominykas J. Kasparka, Petras Gavėnas. Ant. V. Pocius, MikasJ Keris.135 Augustas Žakas, Apolonija Petkienė, Juozas Balčiūnas. Mare Balčiūnienė. Mikas Ratkevičius, Ona Balčiuniutė.136 Pranas Samulevičius, Tad. Krikščiūnas, Andrius Alkins, Adomas Venckunas.137 Andrius Vilčinskas, Ant. Ivanauskas, Ant. Budzinskas, Kazys Juškunas.138 Petronė Turauskienė, Ona Plokštienė, Pranė Kazokienė, Barbora Gadliauskiutė, Pelicijona Vaitkevičiūtė, Rozalija Naujo- kienė. Monika Gedraitikė, Stasė Četkauskiutė, Uršulė Atkočai-



TĖVYNĖ 199tienė, Veronika Morkiutė, Prane Atkočaitikė, Agota Buslevi- Čienė, Rožė Parnatauskienė, Veronika Paulauskiutė, Mare Banevičiūtė, Ona Banikė, Katrė Normantukė, Mikalina Jurevičiūtė, Marė Visockiutė, Ona Gokmantienė, Kazimiera Ži- inančiukė, Kašte Giedraičiukė, Jule Žimančiukė, Marė Kabo- saitė, Elzbieta Gudavičiūtė, Rožė Žilaitė, Monika Dvarunaitė.139 Momertas Almonavičius, Jonas Vasiliauskas, Petras Budelskis, Aleksandra Alminavičienė, Jonas Maskoliūnas, Jonas Saba- liauskis, Juozas Česnulevičius, Kazys Januškevičius, Pranas Sedvilas, Karolius Sitavičius, Ant. Vainoris, Irena Daukšiute, Kazys Klimas, Ant, Gotautas, Ant. Daukša, Vladas Sabaliauskas, Vincas Bliuvas,142 Stasys Jakavičius, Ant. Gravis, Magdė Gravienė. Kazys Bla- žaitis, Martinas Valinčius, Vladas Jakavičius, Juozas Ambro- zaitis, Jieva Jakavičienė, Andrius Jasinskas, Tadeušas Karalaitis, Ant. Klimas, Jonas Jakulevičius, Jonas Kazlauckas, Sta-• sys Aluška, Petronė Klimaitienė. Juozas Ivinskas, Jonas Mišeikis, Liudvisė Kelneriutė, Selvestras Papeika, Ant. Mockelis, Juozas Adomavičius, Petras Karalius, Ona Gelčienė. Petras Laukevičitts. Andrius Gelčius, Petras Greivys, Jurgis Kar- dauckas, Pranas Luža, Jieva Aluškiene, Liudvikas Hofmanas, Ignotas Karalius, Stasys Rinkevičius, Gustavas Svėra, Feliksas Bagdonavičius, Agnieška Rimavičienė. Vincas Paseckas, Ant. Jasaitis, Vincas Gyvis, Pranas Aimutis, Jonas Plaušinis, Kazys Butkus, Mikas Šaitanas, Povilas Višniauskas, Mateušas Simolis, Pranas Aimutis.113 Ant. Riauba, Mikas Ciplijauskas. Agnieška Ciplijauskienė,Juozas Tekorius, Liudvisė Tekoriene, Adomas Miklis.114 Veronika IJjinskienė, Viktė Balčiukienė, Monika Kreivėniene.146 Ona Balionienė.147 Ant. Tamošunas, Kazimiera Tamošuniene, Magdė Sidafiene, Magdė Stadeliutė, Juozas Pauža, Jurgis Gaižauskas, Pranas Maksvitis, Alena Vilemavičiene, Magdė Šukevičiene.148 Kazys Juškevičius. Magdė Juškevičiene. Jonas Gružinskas, Vincas Bernotavičius, Katrė Bernotavičienė, Petras Gričius, Motiejus Buzas, Juozas Barzdaitis, Kazys Jokubauckas, Juozas Černius, Ant. Martinkevičius. Jonas Mantrimas, Juozas Sėmenis, Ant. Žvirgždinis, Juozas Žemaitis, Simas Kietkauskas, Kazys Žilinskas, Juozas Karpavičius, Juozas Vinskus, Pranas Besasparis, Juozas Brakna, Kazys Balčiūnas, Jonas Gricius, luozas Jokubauckas, Juozas Mileris, Jonas Rimša, Vincas Tamošaitis, Ant. Navickas, Ona Gružinskienė, Jonas Zubrickas, Adomas Dubauskas,.Kristupas Vaiginas, Juozas Jurkšas, Petras Biskis, Jonas Brakna, Juozas Ridikas. Juozas Vilaitis, Petras Zlatkus, Feliksas Navickas, Julius Dakanis, Marė Tamošaitienė, Ant. Staniulis, Juozas Ališauskas, Magde Ališauskienė, Barbora Kučinskiutė, Jonas Vosylius, Juozas Lekerauckas, Kazys Velykis, Petras Černius. Kazys Vilimas, Stasys Taurin- skas, Jonas Ruzgaitis, Vincas Mickevičius, Antanas Masaitis, Jurgis Matulionis.149 Konstantas Lukoševičius, Ona Lukoševičiene, Ant. Žaniskauc- kas.152 Kazys Leonavičius, Kajietonas livoška.153 Jonas Ašmianskas, Marė Ašmianskienė, Vincas Sunelaitis.Ona Rakauckienė, Mikas Zimermonas. Antanas Skinskis, Vladas Zubris, Petras Rėklaitis U 730, Petras Rėklaitis 12218, Jurgis Montvila, Juozas Žemaitis.154 Ant. Prūsas, Jonas Janokaitis, Kazys Gutauskas.155 Stasys Sadauckas, Petras Gavutis, Magdė Karalienė, Pijušas Naikelis, Andrius Karalius. Kazys Bereišis, Klementina Be- reišienė, Vincas Bagdanskis, Petras Astrauckas, Magde Ast- raUckienė, Mikas Tenikaitis, Kazys Balšaitis, Juozas Palšaitis, Ona Naikelienė, Velerijonas Šimkus. Mikas Lesinavičius,156 Mikas Švilponis, Kazys Vaitekūnas, Kazys Balsevičius, Pranas Vainauskas, Petras Mackevičius, Juozas Turčinskas, Dominykas Klinga, Teodoras Kučinskas, Jonas Mejeris, Juozas Mantaškevičius, Pranas Vladička, Petras Majauckas, Juozas' Tautiaris, Aleks. Biakešius, Jurgis Budriunas, Adomas Punis, Povilas Augštikalnis, Aleks. Gaidelionis, Petras Abozorius,Kazys Antanavičius, Juozas Juodakis, Monika Andriukienė, Mal

vina Dalubauckytė, Motiejus Kirtiklis. Juozas Urbonas, Petras Tatoris, Jonas Lekačinskas,Povilas Gailiušis, Petronė poniene, Jonas Tautiaris, Felicijonas Alekna, Kazys Puzitrc- kas, Juozas Bartkus, Petras Gabalas, Tadeušas Krasnickas, Jieznas Kavaliauckas, Magdė Aleknaitė, Antanas Rugie, Jimm-jk Kasputis, Adolpas PaŠakinskas, Juozas Šliekis, Ant. Petraitis, Mart. Zagorskas, Jonas Gasputis, Jonas Butkus, Juozas Šimkūnas. Jokūbas Kulbis, Romualdas Malinauckas.157 Jurgis Sabaliauckas, Petras Bukonas, Vincas Rimkus.159 Antanas Anckaitis, Marė Anckaitienė, Petronė Kaveckaite.160 Romualdas Lekavičius, Jurgis Jakaitis, Julius Marazas, Juozac Petrokas, Petronė Gajauskienė, Juozas Gajauskas, Ant 'Bačiulis, Juozas Budris.161 Stasys Mačėnas, Vincas Kavaliauckas. Marė Kavaliauckieneį, Alfonsas Adomavičius, Juozas Bendrikis, Klemensas Jasevičius, Baltrus Veucius, Juozas Ramanauckas, Veronika Ve»- cius, Dominykas Gediminas, Viktoras Kulikauckas, Stasys Kr*- likauckas, Ant. Norvilas, luozas Adomavičius, Dominykas RutJ *telionis, Katrė Rutelionienė, Jonas Butnoris.162 Marė Gavanauckiutė, Viktė Zarauskienė, Magdė Vaši Ii anokie- nė, Ona Sočinskienė, Pranas Ruseckas, Adomas Tetenanac,164 Juozas Marcinkevičius, Motiejus Drauginis, Jurgis Pvareckės Aleks. Janušas, Motiejus Kotalinas, Ant. Janušas, Juozas 'Viliukas, Marė Marcinkevičienė, Ona Čepanckienė. Ant. Sprint džiunas.165 Juozas Račevskis, Elzbieta Plekayičienė, Elzbieta M. Marčrn- skas, Kašte Gendrolienė, Juozas Račevskis, Valent. O Mar- činskas, Ant. Raulukaitis, Marė Matulaitienė, Vincas Račev skis, Barbora Igaunienė, Ant. Žymontas. Stasys Barasevičiuį. Elzbieta StasaiČiutė, Ona Račevskiute, Petras Piluckis.167 Tadeušas Pranckaitis.169 Jonas Bagušis, Stasys Vedeikis, Anicetas Bubelė. Aleks. StaF- mokas, Kazys Balsevičius, Ant. Klapatauskis.Kunegunda. Men- caitė. Katrė Vedeikienė, Mikas Stalmokas, Ant. Daukšis, Jeronimas Pilipavičius, Zuzana Meškauskaitė, Juozas Karpis, Pranas Vaitekūnas.170 Uršulė K’šonienė, Jonas Vaivadas, Ant. Girštautas. Mateušat* Bukauskas, Monika Dambrauskiutė. Katre Ginkevičiutc, Mer re Ginkevičiutė.171 Pranas Milašius, Stasys Masaitis, Petras Pungonis, Juozą; Pangonis.172 Juozas Bellas, Petrone Bellienė, Antanas Zapolskis, Kazyt. Mičiulis, Jonas Vabsevičius.173 Kazys Airišiunas, Petras Jurkonis, Ignotas Jurkonis, Jonas. Šarmukšnis, Juozas Jurkonis, Vincas Margelis. Mikas Bubnis Viktė Jurkonienė.174 Pranas Šeštokas, Vincas Jusaitis, Jokūbas Vilkauskas, Andmat Mitrikevičius. Juozas Lukšas, Antanas Paulauckas, Adomas Žarauckas.176 Stasys Draugelis, Vincas Jusas. Martinas Krisikėnas, Izidorius Norbuta, Juozas Arminas.177 Jokūbas Wallantain, Juozas Kavaliauckas, Ant. Armonaitis,, Barbora Armonaitienė, Kazys Puleikis, Simas Čikas, Jurgfc; Šalinskas, Agota Vaškelienė. Stasys Daukšas.178 Tamošius Kunsevičius, Petras Sarvetkus, Rožė Sarvetkiemp, Mikas Šimkaitis. Jurgis Macijauskas.179 Mikas Rakauskas, Marė Rakauskienė, Tamošius Baronas, teušas Valentukonis, Pranas Baronas, Ona Baronienė, Juozas Urmanavičius, Vincas Alekseliunas, Petras Vembris.180 Kazys Čepulionis, Antanas J. Kelia.182 Povilas Dambrauskas, Juozas Dambrauskas. Jonas Veiveris, Adomas Milčiunas, Stasys Dambrauskas, Juozas Borkertas,AuK gustas Rimas, Jurgis Augustauckas, Jonas Povilaitis, Motiejuc Sanavaitis, Motiejus Valiušis, Juozas Burkšaitis, Juozas Nau> džius, Jonas Aloizas Duoba, Tamošius Skačkauskas, Petras Skačkauskas, Jonas Povilaitis, Jonas Valis, Elzbieta Skačkau*- skiutė, Juzė Skačkauskienė, Stasys Povilaitis, Aleks. Musiejws, Ant. S. Lacaitis, Ant. Rinkevičius. Jonas Gedraitis, Jonas Viekas, Juozas Pliauplis.183 Ant. Noreikis, Jonas Noreikis, lonas Daktaraitis. Juozas Jašc



300 TĖVYNĖkfevičius, Ona Daktaraitė, Aleks. Petraitis, Klemensas Naglis, Juozas Klovas.
&X5 Pranas Hunduris, Juozas Dinaps, Jonas Miknius, Pranas Petkus, Kazys Masidonskis, Jonas Mockus, Ignas Ganušauskis,Ka

sys Petkos, Stasys Barzdys, Ignas JakštaviČius, Justinas Libo- 
aas. Stasys Kavaliauskis.

396 Kazys Rudis, Mikas Sruoga, Antanas Skupas. Bronius Šimonis, Povilas Jakimas. Juozas Indriuliunas.337 Magdė Paužienė. Kajietonas Pauža, Petras Švilpa, Morta Ba- uečauskiene. Jonas Latoža.
388 Povilas Mikelėnas, Karolius Dumšat.169 Motiejus Zuikis, Petronė Juodzevičienė, Motiejus Kaminskas, Tamošius Sendzikas, Simas Mikalauckas, Petras Zuikis, Juozas Balsis, Motiejus Juodsnukis. Jonas Urbaitis, Petras Misio- ais, Andrius Kleinota, Tamošius Bukarauckas, Jonas Reguc- ¥as. Antanas Dedulaitis, Pranas Vaičikauckas, Mikas Pakeltis, 

Magdė Margelevičienė. Juozas Kunickas, Jonas Žvairaitis,An
tanas Merkevičius, Vincas Padrėžas, Pranas Kaminskas, Alek. Venžulis, Juozas Čaikovskis, Pranas Ragauckas, Antanas Stanaitis. Andrius Petrikis. Marė Gudaitienė. Juozas Žemaitis, 
□na Strolienė, Ona Zuikienė, Cecilija Bukarauckienė, Bronis Kaltauckas. Antanas Andziulis, Pranas Gudaitis. Petras Bakas, Rožė Sendzikiene. Marė Urbaitienė, Jonas Strolis, Jonas Mikalauckas, Jonas Aleksinas, Rapolas Feleckis, Antanas Beleckas-, Vincas Jurgelevičius, Andrius Mikalauckas.

190 Juozas Balsias. Jokūbas Glavinskas, Jonas Balčius.
1M Jonas Zalatoris, Juozas Gaušas, Jonas Kiškus, Vincas Mukus. Juozas Kaladė. Stasys Jacevičius, Stasys Tumskis, Ignotas Va- aliauckas, Jonas Krasauckas, Stasys Sereika, Stasys Varpin- skis, Ignas Calinskis, Vincas Tautavičius. Petras Ickaitis.192 Kajietonas Kašėta. Jonas Šmaikštis, Andrius Bražinskas, Juozas Markevičius.
393 Jonas Raila. Agnieška Railienė. Povilas Inkšta, Kazys Kaupe

lis. Katrė Jukštienė. Jonas Karužas.Viktoras Stiklius. Jonas Breveckis, Juozas Breveckis, Marė Breveckienė. Jonas Silkinis, Andrius Jurevičius, Juozas Jakš- taitis. Magdė Jakštaitienė, Mikalina Nakrošienė,Barbora Nau- dazaitė, Antanas Grinevičius, Juozas Danila. Tamošius Če- rauka, Juozas Deimont. Jurgis Skaisgiris, Jonas Ulinskis, Jo- 
aat Dvelts.
296 Jurgis Žukauskas. Simas Jasulaitis. Andrius Rinkevičius. Jieva Pranckevičiene, Juozas Rėklis, Jokūbas Rinkevičius.

Antanas Slitelo. Kazys Bartuzas, Jonas Tolivaiša, Adomas Jo- 
navskis, Jurgis Krancevičius, Pranas Kinčius, Klemensas Sval- deuis, Vincas Zarauskas, Aleks. Miliauckas.

198 Petras Degutis, Jonas Šitkauskas, Andrius Deltuvas, Pranas Stiklius. Vincas Muraška,
•399 Antanas Vizbarą, Viktoras Kazakevičius, Mateušas Bendikas. 

Afitarnas-Paliuliv, Juozas Paliulis, Juozas Sabasevičius, Juozas OivaitLs, Ant. Grebelis, Vincas Domikas, Selvestras Gudynas, 
D0 Kazys Gvazdikas.Adomas Kazakevičius, Pranas Krivickas.!03 Konstantas Bendžiunas. Pranas J. Stasiukelis, Romualdas Si- mooauskas, Antanas Simanovskas, Jonas Riamunis, Povilas 

Baronas, Ona GronsJkaitė, Marė Tamulioniutė, Vincas Pšel- gauskas, Emilija Simajtiauskienė.
306 Jonas Banelis, Barbora Banelienė.Vincas Paplauckas, Motiejus Simanavičius, Kazys Simanavi- 

Žios, Jurgis Grebliunas.Kazys Masiulis, Stasys Ivaškevičius, Stasys Sakalauckas. Leo
nas D. Kaupavičius. Povilas Ruka, Juozas Giagžius. Jonas Vaš- kevičius, Antanas Lukšas, Kazys Lengvinas, Jurgis Antanaitis. 
Vincas Preskenis, Andrius Žarkauckas, Jonas Kaziukonis, Jur
gis Rimkevičius, Jonas Lanžonis, Jonas Petravičius, Motiejus ^ersiackas. Jonas Valiuckas. Ignotas Šarmavičius, Ant. J. Va
lingus, Juozas Leveckis, Gabrys Lučinskas, Juozas Putrius. 
Liudvikas Čeplikas, Pranas Plekavičius, Aleks, Vozgirdas, 
Ant. Paškauskas. Antanas Matulaitis, Kazys Valin
gas. Vincas Rusteika. Motiejus Bozys, Andrius Zeliackas.Vin- 
nas Jarušaitis. Pranas Ladzeta, Adolpas Deveikis. Jonas Ma

tulaitis, Valentas Lepeška,Pranas Rimantas,Antanas Gruodis.209 Vaitiekus Liaddinskas.210 Pranas Blažys, Jonas Satula, Marė Blažienė, Mikas Žilinskas, Ona Žilinskienė, Juozas Kucavičius, Mateušas ■ Grinavičius, Antanas Debeika.211 Augustas Baronas, Bernardas Rizvanavičius, Kazys Kuklevi- čius. Juozas Maknickas, Tam. Baltulionis, Ant. Stravinskas, Jonas Kvederavičius.212 Domicėlė Bendikaitė, Jurgis Kuzminskas,Zigmantas Songaila.213 Petras Akucevičius. Magdė Akucevičienė, Jokūbas Šertvitis, Morta Šertvitienė, Juozas Česnevičius, Jonas Mažeika, Marė Mažeikienė, Vincas Tamulinas, Vincas Čerauskas, Jonas Stankevičius, Aleksandra (?) Srttpša, Ona Dukevičiutė, Augustas Kalvaitis. Juozas Pacenka, Jonas Lignugaris, Karolius • Miknevičius, Policija Mitkevičiutė, Agnieška Obeliuniutė, Be- nigda Sriupšienė. Domiculė Sriupšiutė, Ona Kalvaitienė, Ona Daukančiutė, Anupres Juodvalakis, Ignas Abromaitis, Simas Burgelis. Vincas Zarckis. Jieva I>argiutė,Ona Vaičekauskienė. !216 Motiejus Matulevičius.217 Bernardas Barkauckas, Jonas Voliunas, Jieva Voliunienė, Nikodemas Krukonis, Bernardas Čiurinskas, Bernardas Ulozas, Antanas Makaravičius, Stasys Dzekevičius.21S Mart. Meldažis, Petras Daukšis, Juozas Barkauskas, Jurgis- Bubnys. Ipolitas Maksiale, Andrius Valantukonis, Simas La- kavičius, Vincas Petrušis.219 Antanas Kaunas, Jeronimas Gricius, Jonas Luleikis, Simas Kalinauckas, Petras Kalinauckas, Dominykas Zikas, Antanas Ilgūnas, Liudvikas Katilius, Antanas Černiauskas, Antanas Ja- rušauckas, Jonas Savickas, Motiejus. Sadauckas, Juozas Moc- kaitis, Adolpas Pikelis, Jonas Gudaitis, Ona Gudaitienė, Ona Cerniauckienė, Jurgis Brilvicas, Stasys Zikas, Vincas Rekašius, Juozas Rekašius. Juozas Venckus, Pranas Kalinauskas. Jonas Urbonas.221 Stasys Andrijauckas, Teofilė Gudienė, Ant. J arčius, Jokūbas Lapenas, Kazimiera Venckienė. Adomas Kimbarauskas, Longinas Breivis, Jonas Plepis. Pranas Repšis, Kazys Zlabis, Petras Tumonis, Jonas Simkevičius, Petras Simkevičius, Ant Radvilas, Jonas Stankus. Juozas Klinga, Viktoras Rauka, Valerija Budrinaitė, Petronė Jautakaitė, Adolpas Paškevičius.222 Konstantas Staugaitis. Antanas Kriukaitis.223 Jurgis Ragauskis, Selvestras Aušra, Simas Stanulis. Jurgis Ke- veža, Aleks. Leščinskas, Ona Leščinskienė. Jieva Kevežiene, Marė Stanulienė.224 Ona Mockaite.225 Antanas Pečiukonis. Viktė Pečiukoniene, Juozas JančiuHs.226 Vincas Paškauckas, Petras M. Kaitis, Antanas Petrulis, Juozas Česna, Mikas Čepaitis, Anielė Česnienė, Vincas Grinius, Ona Kaitienė. Marė Mikalenas.227 Motiejus Vekerotas, Martinas Lazdauckas, Juozas Aliukonis. Petras Dagilis, Stasys Mazut as. Martinas Mikėnas. Juozas Lapenas, Kazys Šilingis, Petras Suveizdis, Martinas Keželis. Jonas T. Zubavičius. Petras Milleris, Juozas Martinaitis, Pranas Taraškus, Ignotas Kazlauckas, Stasys Kulickas, Juozas Rudin- skas, Izidorius Milušauckas, Adomas Simmons, Dominykas Pauliukas, Petras Ašmon, Jurgis Marcinkevičius, Pranas Ru- painis.229 Jurgis Jakavičius. Liudvikas Aleksandravičius, Jonas Vitkauskas.231 Juozas Makaravičius. Vincas Grabauskas, Petras Kelius, Simas Vosylius.232 Kristus Petrauskas, Jonas Trečiokas, Mikas Karosas, Petras Vileišis, Mikas Tunkunas, Petras Tunkunas.233 Jurgis Juraitis. Marė Juraitienė, Juzė Juraitienė, Andrius Ba- rauckas. Marė Barauckienė, Ona Klimienė, Juozas Žukauc- kas, Ona Žukauckienė, Simas Mileris, Tad. Sevelskis, Jurgis Gelgota, Magde Bancevičienė, Juozas Stepankevičius, Jonas Nanartavičius, Ona Busilienė, Jonas Butrimavičius.234 Benediktas Vasnauskas, Adomas B. Zalatorius, Mikas M, Juš« ka, Petras A. Zalatorius. Motiejus D. Činikas, Mateušas B. Kuodis, Mikas A. Paliliunas, Povilas A. Samsonas, Jonas J



TĖVYNĖ 201Valonis, Jonas A. Krotkus, Jonas Bučinskas, Petras B. Zalatorius, Alfonsas J. Bartkus, Vladas K. Jasinskas, Zigmontas P, Dobrovolskis, Klemensas M. Bartkus, Juozas J. Marozas, Alek. J. Zalatorius, Mikas P. Joškunas. Jonas K. Naumavičius, Juozas M. Stangas, Kazys J. Janilionis, Antanas S. Masiokas. Jonas Jospaitis.235 Elzbieta Lydekiene, Katre Lydekiene.238 Justinas Bigelavičius, Simas Bendoraitis. Juozas Gricius, Pranas Dargis, Jonas Jonis, Juozas Ročius.23!) Antanas.Sutkus, Stasys Peckus, Simas Bujokas.240 Antanas Stočkus. Albinas Jakubka, Magde Jakubkienė, Vincas Mačinskas. A211 Antanas Petkevičius, Kolikstas Petkevičius, Zigmantas Alba- vičius. Petras Zapkus. Pranas Vaitskulionis..243 Daminykas Gedrikis.245 Jonas Vosylius, Pranas Ankudavičius. Mateušas Mežlaiškis.246 Konstantas Nienius.247 Jonas Kasputis, Juozas Alaburda, Juozas Bliujus. Mikas Žukas. :,248 Pranas Alutis, Kazys Leonavičius, Baltrius Urbanavičius, Juozas Kuzma. Vincas Pauliukaitis, Viktė Sukevičienė. Petras Tumasionis, Marė Tumasionienė, Jonas Janulevičius, Antanas Janulevičius, Ignotas Stankaitis, Mare Urbanavičiene.249 Vincas Kučinskas, Karolius Bražukas.250 Jonas Bakutis, Jurgis Satula.251 Kazys Endriekus. Teofilius Juškevičius. Petras Malela, Ant. Miklučkas, Ant. Valinčius.252 Juozas Kupstas, Julius Dauginikas, Juozas Mikalonis, Juozas Jakštas, Juozas Krupavičius, Petras Krupavičius, Jurgis Jankauskas, Ignas Stanevičius, Jonas Jasedavičius. Pranas Rutkauskas, Jonas Ramaška, Viktoras Ramaška, Antanas Kupstas, Kazys Bačius, Antanas Jakštas, Jokūbas Krikščiūnas, Jonas Jankauskas, Aleksandras Pocius, Antanas Revutas. Adomas Matušas, Mateušas Bučnis, Juozas Pavasaris, Antanas Lugai- la, Vincas Šimkus, Juozas Tumosa, Ignas Žitkevičius, Jurgis Bacevičius, Adolpas Žitkevičius, Jonas Stankevičius, Antanas Šimkus, Simas Pališkis, Bronius Laukšas.
Pavieniai:Antanas Sumauskas, Jonas Gudišauckas. Ona Gudišauckiene, Juozas Endžiulis, Aleks. Bretšneideris, Motiejus Ročkus. Jonas Keršpela, Antanas Maskeliūnas, Vladas Kaminskas, Vincas Vekerotas, Marė Jasaitienė, Stasys J. Kasputis, Dam. J. Bagočius, Juozas Medžiūnas, Jurgis Petrulis, Konstantas Kubilius, Saliomija Kubilienė, Adomas Kiselius, Pranas Martinkevičius, Jonas Karašauskas, Juozas Druskis. Jonas Samuolis, Juozas Varanka, Juzė Keblaičiukė. Adomas Stanynas, Tamošius Varanka, Pranas Rakštis, Mare Pakštienė.

Vaikų skyrius.1 Motiejus Dzedolikas, Magdė Radzevičiūte, Juozas Seveika.4 Antanas Urbonas, Bredas Bausevičius, Albertinas Banonis, Jonas Petraška. Albertas Besusparis, Antanas Zygmantas.7 Ona Morkauckiutė, Marė Gusiutė, Pranė Gusiutė.10 Ona Sukiutė, Bronė Juodžiutė, Marė Juodžiutė, Kasparas Raudonius, Emilija Linauskiutė, Peliksas Linauskas, Ona At- galainiutė, Agota Mockevičiūtė, Jonas Mockevičius, Jurgis Mockevičius, Petras Misiukevičius, Vladas Misiukevičius, . uelė Vaitekaičiutė, Peliksas Paulauskas, Antanas Misiukevičius.11 Osvaldas Pakulius, Vanda E. Zubrickiutė, Jonas Adomavičius, Pranas Adomavičius, Vilemas J. Zubrickas. Jonas Rudzevičius, Olga Ulinskiutė, Albertina Ulinskiutė, Ona Kuniutė.13 Robertas Lukoševičius, Luyzė Lukoševičiutė.22 Veronika Slapavičiutė.23 Jonas V. Brazauckas, Saliomija Seiliutė, Edvardas Snizevi- čius, Genevaitė Lenavičiutė, Robertas Norkevičius, Alena Seiliutė, Juozas Kevala, Pranas Dulinskas, Juozaš Valatkevi- čius, Marė Montviliutė, Albinas Montvila, Alena Sukevičiute, Magdė Kliukevičiutė.30 Magdė Balčiūtė, Juozas Kišis, Ona Kižiutė

32 Alfonsas Mickevičius, Simas Čapulis, Adomas Mickevičius.34 Elzbieta Jurkuniutė, Jonas Pečiukonis, Petronė Griškevičiutė.40 Petras Stanaitis, Jonas Miliauckas, Povilas Kavaliauckas.43 Algirdas Bendoravičius.51 Ernestas Čimielius. Gedeminas Dulbis, Elzbieta Vogneriutė.07 Jonas Motiejūnas.73 Biruta Bočkiutė.74 Algirdas Baukus, Biruta Baukiutė.85 J. W. S. Vaitkevičius, T. G. Vaitkevičius. Veronika Didžiu- niutė.92 Magdė Lorenčiukė,' Alena Lorenčiukė, Katrė Lorenčiukė, Ona Maksimavičiukė.96 Edvardas Rumžis.101 Stasys Petraitis.107 Jonas Papika. Adelė Papikiutė, Adelė Kučinskiutė, Juozas Ri- mavičius, Jonas Bancleveris, Anele Tareiliutė, Petronėlė Ta- reiliutė, Pranė Tareiliutė.112 Marė Martinkaičiutė, Juozas M. Martinkaitis122 Steponas Okockas, Bronislovas Okockas.124 Katrė E. Petraičiutė.131 Antanina Godeliukė.143 Vincas Ciplijauskas.155 Klementina Astrauckiutė.157 Jonas Užupis. *162 Keistutis Bridickas.165 Mare Račevskiutė.170 Pranas Žemaitis, Alena Vaivadžiute, Ona Žemaičiutė.177 Vincas Armonaitis, Marė Armonaičiutė.182 J. J. Borkertas.187 Vincas Pauža.196 Johanna Lapinskiutė. Jonas Lapinskas. Aleks. Lapinskiutė.213 Jonas Mažeika, Julė Mažeikiutė, Kazys Straigis, Zopija Ces- navičiutė. Kazys Šriupša. Ona Šriupšiutė, Martinas Šriupša, Alena Šriupšiutė, Jonas Šriupša, Alena Cikanavičiutė, Emilija Cikanavičiutė, Julė Saldukiutė.
Atskaita “Tėvynės” spaustuvės 

«

už sausį, vasarį ir kovą 1911 m.

Įeigos. 

Sausio men.Už apskelbimus:Liet. Jaun. Ratelis, Chicago, Ill.122 kp. S.L.A.. Chicago, Ill.Drg. šv. Andriejaus, New Britain, Conn.183 kp. S.L.A., Chicago, Ill.Lietuvių Benas, Paterson, N. J.Excelsior Watch Co.. Chicago, IllUž stempasDr. A. Jankauskienė, Brooklyn, N. Y.K. J. Intas, New York. N. Y.P. Sharry. Brooklyn. N. Y.J. K. Vasiliauskas. Chicago, Ill,

1,001,0050501 50> 4,25507,501,251,003.50
Už darbus: 21,50Drg. šv. Jono Krikšt., Wilson, Pa., už plekams ir tikietus 3,95Už pajieškojimus:J. Garvanauskas, Lawrence, Mass. 45P. Matulionis, So. Boston, Mass. 50A. Bielskis, Wilburton, Okla. 1.001,95Už prenumeratų:Liet. Mokslo Draugystė. Pittsburg, Pa.Iš Centro iždo: 1,25

Spaustuvės reikalams 175,00Sausyje jeigu $199,70



202 TĖVYNĖ
Vasario m*n.
Ui apskelbimus:

13!) kp S.L.A.. Chicago, 111. 50
S. Makauskas. Elizabeth, N. J. 5,00
A. Žvingilas, Boston. Mass. 1.50
250 kp. S.L.A.. St. Charles. UI. 50
A. Macevičia, N. Everet. Mass. 75
Jos. Zaker, Chicago, 111. 18.00
K. Intas. New York, N. Y. 2.00
Liet. Teatr. Choro l’rg.. Cleveland, Ohio 75

29.00
Iš Centro iždo:

Krasai 100,00

Krasa sugrąžino, gavus antrą klesą 856.47
Už pajieškojimus:

M. Jakaitiene 1.00
Jos. Macnorius 50
J. Juozupaitis 50
P. Balčius II

2. 14
Už prenumeratą:

Lietuvių Knygynas. St. Charles. III. 1.00
A. Ryben. Sog Harbor. N. Y. 1.00
V. Biskupaitis. Scotland 2.00
J. Lorantas. Scotland 1 00

5.00

Vasaryje jeigu $1.052,91

Kovo mėn. •»
----- - Už apskelbimus:
45 kp. S.L.A., Hazleton, Pa. 1.00
A. Kiedis, Peacock, Mich. 0.00
A. Ramanauckas. Lawrence. Mass. 5.50
J. J. Paukštis A Co.. Brooklyn. N. Y. 3,00

15.50
Už darbus: > 4

87 kp. S.L.A.. So. Omaha. Neb., už laiškus 3.50
Lietuvių Tautos Drg., Puritan. Pa., už kvitas 3.50

7,00
Už prenumeratą: ' ■

E. Krencevičius 50

Kovo men. jeigu $21.75

Įelgos trijų mėnesių.
Sausio 199,70
Vasario 1.052,91
Kovo ' 24,75

labu $1.277,36

Išeigos.

Sausio mėnesyje.
Už mažmožius 0,30

.. važinėjimus gatvekariu 1.30
Krasai už Siuntinėjimą “Tėvynės" . 391,02
Už stempas 15,75

nuvežimą "Tėvynes” spaudon 8.7a

., popierą 7.38

įrankius prie spaustuvės 8.84

.. ekspresus 1.30

.. anglis 3.40

$444.64

Vasario mėnesyje.
Už mažmožius 2.73

važinėjimus gatvekariu 1.00

Krasai už siuntinėjimą • Tėvynės" ir stempas 171.08

Centro iždan sugrąžinta krasos sugrąžytų 750,00
Už nuvežimą "Tėvynės” spaudon JI ,25.
„ popierą 2,71
,, raides ; 40.
,, anglis

• 1 • ' '
■ l 3,50

f $949,67

Kovo menesyje.
Už mažmožius 1,10

., važinėjimus gatvekariu 1,30
Krasai už siuntinėjimą “Tėvynės" ir stempas 44,00
Už nuvežimą "Tėvynės" spaudon 10,00

„ popierą 16,52
., anglis 7,00
,, ekspresus išsiuntinėjime atskaitų 13,97
.. taksas Bostone 17,40

Išeigos trijų mėnesių.

$111.29

Sausio 144,64
Vasario 949,67
Kovo 111.29

Nuo pirmiaus buvo
labu $1.505,60

31 1,32
Įeigų trijų mėn. 1.277,36

Išeigų trijų men.
1.591,68
1.505,60

Lieka $86,08
S. Astramskas, Adm.

Iš Suvienytų Valstijų.
Suareštavo dr-ą Hartmanną ir kitus “stebuk

lingus” daktarus.
New York. — Krasos inspektorius Warren W. 

Dickson, su pagelba policijos ir detektivų, suėmė tris 
“stebuklingus gydytojus” ir du jųjų bendru: dr. Fer
dinandą Hartmanną iš Medikališkos kompanijos, 231 
E. 14 St. ir tos-pat kompanijos savininką ir iždinin
ką; dr. William Taylor iš Universališko medikališko 
instituto, 30 W. 29 St. ir dr. Landes, savininką Vie
nos medikališko instituto, 140 E. 22 St.

Tos trįs išgamų daktarų įstaigos “uždirbdavo” 
po apie $2,000 į savaitę. Dienoj arešto rasta 400 tą 
dieną gautų laiškų kalbose ■— lietuviškoj, lenkiškoj, 
kroatiškoj ir slavokiškoj.

Lietuviams, o ypatingai Amerikos lietuviškų lai
kraščių leidėjams, be abejo, gaila stebuklingo Hart- 
manno. Taip musų leidėjai išgarsino dr. Hartman
ną, kad net į centrališkus S.L. A. daktarus jis buvo 
perstatytas.

Lietuviams, vienok, nėra ko perdaug nusiminti, 
nes jau veikia Philadelphijoj “dr.” Grinius su savo 
“Medikališka klinika”, o ten pat randasi ir “dydys 
ir garsus” dr. Stankus. Tiktai daugiau papigintų pa
garsinimų, o lietuviams pasidarys taip miela Griniaus 
klinika ir dr. Stankus, kaip Collins’o institutas ir 
Hartmanno Medikališkoji kompanija.

Peršautas 100 kulkų.
Livermore, Ky. — Vietiniame operos name (te

atre) nulinčuota negras. Į jo kūną suvaryta apie 100 
kulkų,



TĖVYNĖ 203

Negras vardu Potter susikivirčijo saliune su balt- 
veidžiu Mitchell ir mirtinai peršovė pastarąjį. Neg
ras mėgino pabėgt, bet buvo policisto suturėtas ir nu
vestas į policijos stotį. Ten jį užrakino į menką 
medinį kalėjimuką. Policija pamatė, kad žmones 
rengiasi atkeršyt negrui ir kad šis kalėjimukas neap
gins negro nuo nulinčavimo. Taigi skubiai nuvedė 
jį į vietinį operos namą ir tenai užrakino. Tuo tarpu 
telelonuota į kitą miestuką, kad atsiųstu daugiau po
licijos, taip kad galima butu išgelbėti negrą nuo nu
linčavimo.

Urnai užpuolė ant operos namo 50 vyrų, išlaužė 
duris, išvilko iš skiepo negrą, pririšo jį prie sienos 
užpakalyj platformos ir, nuėję prie priešakinių durų, 
davė po kelis šuvius į jį. Užgesinę šviesą, kaip ma
tant visi išsisklaidė.

Išsižada garbės dėlei teisybės.
St. Louis, Mo. — Idant išgelbėti dr-ą Clemenso- 

ną nuo viso amžiaus kalėjimo, ponia James Schmidt iš 
liuosos valios atėjo teisman ir prisipažino, kad ji pra
leido visą naktį viešbutyje su daktaru Clemensonu, 
kurią tai naktį Clemensono pati tapo užmušta.

Teismas buvo pripažinęs Clemensoną už pačios 
užmušėją ir buvo pasmerkęs jį kalėjimai! visam am
žiui. Glemenson galėjo pasiteisinti, kad jis laike už
mušimo buvo kitoj vietoj ir galėjo išstatyti ponią 
Schmidt, kaipo liudytoją, bet jis josios garbės gailė
josi.

P-s Schmidt atleido savo pačiai dėlei jos tei
singumo ir gerumo linkui nekaltai pasmerkto daktaro, 
— ji nesidrovėjo pasirodyti paleistuve, bile išgelbėjus 
nekaltą žmogų.

Turėkime čysčiausią pieną.
New York. — Sveikatos skyrius (Health Depart

ment) chemiškai išanalyzuoja įvairių pieno pardavėjų 
pieną, kada tasai esti gatavas pardavimui; paskui ant 
tam tikros toblyčios užrašo, kiek bakterijų kokio par
davėjo piene atrasta. Toblyčios yra laikomos svei
katos skyriaus buste, ir kiekvienas gali ateiti čia ir 
pamatyti, su kiek bakterijų, abelnai, jis gauna pieną. 
Pienas, kuriame bus mažiausia bakterijų, bus čys- 
čiausias.

Pagal miesto New Yorko įstatymus, parduodam
ame piene neturi but daugiau 30,000 bakterijų kubiš- 
kame centimetre pieno.

Pieno vartotojai gali iš toblyčios pamatyti, nuo 
ko gaunama čysčiausias pienas, ir nuo to pirkti. Tą
syk nečysto pieno pardavėjai nustotu pirkėjų, jeigu 
nenorėtu pagerinti savo pieno per atsakantį steriliza
vimą (čystijimą) ir per tam tikrą užlaikymą.

Miestas Montclair, New Jersey valstijoj, turi čys- 
čiausią pieną iš visų kitų miestų Suv. Valst. Bet 
taip tenai yra tik ačiū tam, kad gyventojai pradėjo 
imti pieną tiktai nuo čysčiausio pieno pardavėjų nuo 
to laiko, kaip miestas ėmė garsinti, kas ir kokį pieną 
pardavinėja.

įstatymas prieš papirosus.
Denver, Col. Valstybės įstatymdavystė užgy- 

rė įstatymą prieš papirosus (cigaretus), kuriuo įsta
tymu uždraudžiama pirkti, parduoti, dalyti kitiems 
arba pačiam turėti papirosus bei papirosinę popierą. 
Sprendžiama, kad tai moterų klubas pasidarbavo, 
kad šitas įstatymas butu išduotas.

Į vieną menesį užmušta 20 ant gatvių.
New York. — Bėgyje vasario š. m. ant miesto 

New Yorko geležkelių ir gatvekariu linijų užmušta 20 
ypatų^ Pernai tuo pačiu mėnesiu buvo tokiu jau bu- 
du užmušta 23, o užpernai 27. Sužeistų šįmet buvo 
ant geležinkelių ir gatvekariu linijų vasario mėnesyje 
2,522.

Iš kitur.
Mexico.

Agua Prieta. — Revoliucijonieriai išbaigė savo 
šuvius, ir turėjo užleisti šitą miestą Diazo kareiviams. 
Buvo beateiną didelis skaitlius Šūvių iš Suvienytų 
Valstijų pusės, bet Suv. Valst. parubežinė valdžia 
užgrėbė juos.

Revoliucijonieriai, tatai, aiškinasi, apleidę Agua 
Prieta dėlei amunicijos stokos, bet ne-revoliucijonie- 
riai sako, jog miestas turėjo but užleistas valdžios 
kareiviams dėlto, kad revoliucijonierių kariauninkai 
ir jų viršininkai girtuokliavo ir plėšė piliečių turtą, 
užuot gynus miestą. Kad Aguos Prietos ne visi va
dai buvo tinkami, matytis iš to, jog du iš jų, matyda
mi prisiartinant valdžios kariumenę, paliko savo ka
riauninkus ir perbėgo į Suv. Valstijų pusę.

Eagle Pass, Tex. — Revoliucijonieriai užėmė 
miestą San Pedro. Kelios dešimtįs Diazo kareivių 
buvo pasislėpę bažnyčioj, kurią revoliu< ijonieriai ap
stojo ir padegė. Visi buvusiejie bažnyčioj sudegė.

Mexico City. — Ties Matamoras, Pueblo valst., 
1300 kareivių užpuolė ant 100 revoliucijonierių ir iki 
vienam išmušė. Išmušimas 100 to sukilėlių labai 
įpykino aplinkinius valstiečius ir pagimdė kerštą 
prieš valdžią.

Mexico City’je studentai kelia riaušes prieš val
džią. Keliatas studentų sužeista.

Portugalija atskiria bažnyčią nuo valstijos.
Lisabona, Portug. —Ministerių kabinetas užbai

gė aktą atskyrimo bažnyčios nuo valstijos. Šiuo ak
tu valstija duoda pilną laisvę visiems tikėjimams, ir 
katalikų tikėjimas liaujasi buvęs viešpataujančiu. 
Tikintieji turės savo lėšomis užlaikyti bažnyčias. 
Bažnyčios, kurios tūlą laiką buvo uždarytos, dabar 
atgal atiduodama tikintiems. Portugalijos ir esanti 
Portugalijoj užrubežinė dvasiškija gali varyti savo 
nuo seniaus pradėtą religijinį darbą, bet naujos tiky
binės organizacijos ir jųjų darbai turi gauti valdžios 
daleidimą. Angliškos ir kitokios dvasiškos seminari
jos palikta, kaip buvo, tik uždrausta jų auklėtiniams 
ir profesoriams viešose vietose dėvėti sutonus.

Detektivas, policijos inspektorius — plėšikų vadas.
Paryžius. — Suareštuota gabiausias Paryžiaus



205 TĖVYNĖ

detektivas, slaptos policijos inspektorius Wartze, ku
rį susekė esant organizuotų plėšikų vadu.

Kaipo plėšikų vadas, Wartze vadinosi “Niek 
Carter”. Jo šaika atsižymėjo didžiausiomis piktada
rystėmis, ir jau nuo seniai policijos stengtasi jį suim
ti. Galiaus pats Wartze tapo paskirtas sušnipinėti 
Nick’ą Carter’į, kuriuo juk ir buvo Wartze. Jam 
duota pagelbos, kiek tik jis reikalavo, ir jis, išsiunti
nėjęs į įvairias puses detektivus, darė naujus vagys
čių ir užpuolimų plianus. Idant užbovyti valdžią, 
jis siuntinėjo jai plačius pranešimus apie daromus 
žingsnius linkui Nick’o Carter’io suėmimo. Kasžin, 
kaip ilgai butu pasisekę jam lošti toji dviveidė rolė, 
jeigu ne vienas menkas vagilius: vagilių suareštavo 
už kokią ten mažą vagystę, ir jis išdavė, kad Wartze 
tai ir yra Nick Carter.

Paskandino 20 ypatų.
Victoria, B.C.— Kapitonas garlaivio “Iroquois” 

paduotas teisman už 20 ypatų pražudymą.
Netoli Australijos kranto, ties Sydney “Iroquois” 

prakiuro ir ėmė skęsti. Kapitonas A. Sears tuojaus 
apleido skęstantį laivą, o 20 ypatų, neturėdamos pa
gelbos, nuskendo. Jei kapitonas nebutu pabėgęs, tai 
galima butu buvę bent kelius nelaimingus išgelbėti.

Tai retas atsitikimas, kad kapitonas skęstančio 
laivo taip pasielgtu.

Susirinkimai S.L.A. kuopų.
Brooklyn, N. Y. 38 kp. S.L.A. extra susirinkimas atsibus Ne- 

dėlioj, 30 balandžio (April) 1911 m., nuo 2 vai. po pietų, svetainėj 
101—103 Grand st. Užkviečiami visi nariai kuopos būtinai pri
būti. nes bus apkalbėta svarbus reikalai apie XXVI Seimų S.L.A.

Sekr. A. Lesniauskas.

Philadelphia, Pa. 10 kp. S.L.A. bus sueiga seredoje, 3 d. ge
gužio 1911 m„ 8 vai. vakare, Lietuvių Laisves Kliubo svetainėj. 
Taigi meldžiu tų, kurie yra užsimokėję pagal naujų konstitucijų, 
būtinai suririnkti, nes turime daug svarbhj reikalų.

Sekr. Jos. Ruškis.
Puritan, Pa. 163 kp. S.L.A. bus susirinkimas 6 d. gegužio 1911 

m., 1 vai. po pietų, A. Kundroto svetainėj. Meldžiu visų draugų 
susirinkti, nes bus rinkimas centro valdybos.

Sekr. A. Cabatorius.
Cleveland, Ohio S.L.A. 14 kp. laikys susirinkimų 7 d. gegužio, 

nedėlioję. 1 vai. po pietų, salėje J. Popoyičio. 2539 St. Clair avė. 
Malonėkite visi nariai susirinkti, nes norėtume užbaigti iki 4 vai.: 
neužvilkinkite mokesčių. Bus svarstomi įnešimai į seimų.

Sekr. A. Šimkūnas.

Teatras ir Balius!
So. Omaha, Neb. Vytauto kuopa parengė istoriškų teatrų, ten 

bus matoma kaip Gražutę į kalėjimų uždarė, karės laukas, kaip ka
reiviai gynė Lietuvą tėvynę ir kovojo su priešais. Po teatrui bus 
dainos, deklemacijos, prakalbos ir balius. Bus 7 d. Gegužio 1911, 
b'runiko svetainėj, 20 S st. Meldžiame, visi lietuviai Omahos at
silankykite. seni, jauni, didi ir maž;, nes visi busit užganėdinti. 
Įžanga 25c. Pradžia 2.30 po pietų. KOMITETAS.

Balius!
Shenandoah, Pa. Draugyste D. L. K. Vytauto parengė balių 

ant 2 d. gegužio (May) 1911 m., Germano svetainėj, N. Main st. 
Kviečiame visus lietuvius ir lietuves atsilankyti j šitų balių. Mu
zika grajins kuosmagiausius šokius, todėl malonu bus kiekvienam 
pasilinksminti. Tikietas 25c. IL

Užkviečia Komitetas.
W A

MĖNESINIS ŽURNALAS

“Aidas”
Išeidinėja nuo Kovo (March) mėnesio

Kaina metams Amerikoj $1.00 Užrubežiuose metams, $1.25 
Pusei metų ., 60c. - Pavienis numeris 10c.

Pirmų numerį siunčiame dykai. Reikalaujame agentų.
‘AIDAS”, 703 Bank St., WATERBURY, CONN.

VAICA 1C1O EILES DYKAI
visiems, kurie išsirašys sau nuo T.M.D. sekančiat/labai naudingas knygas:

1. Žemes istorija; 2. Kaip žmogus gyveno ant žemes; 3. Vanduo ant žemės, po žeme ir virštt-
< ži n,ės; 4. Geologija; 5. Kaip sustatytas žmogaus kanas ir 6. Chemija.

Visos šitos knygos turi per 700puslapių ir 121 paveikslą. Jose rasite tokias žinias, be kurių 
r.t gali apseiti jeks tikrai prasilavinęs žmogus. Apart naudingumo jos atsižymi dar ir tuom, jog yra 
labai žingeidžiai ir suprantamai parašytos.

./y negali niekur gauti pigiau, kaip už 1 dot. 25 centus. T.M.D. duoda Jums šitas šešias kny
gas su daugybe paveikslų tik už vieną dolerį ii dar duoda dovanai Vaičaičio eiles vertės 60 centų, 
iš priežasties JO metinių sukaktuvių jo mirties; T.M.D. sąnariams viskas tik už 75 centus.

SZITA PROGA BUS TIK TRUMPAM LAIKUI!
T.M.D. turi neperdaugiausiai šią knygą, f odei s kuhinkil pasinaudoti. 'J uojaus eikit ir para

šykit "money orderį" ant vardo T.M.D, Iždininko A. J. I’cvilaikcs adresu, HM Bank St., Waterbu
ry, Conn. Šitą “money orderį” siųskit Jonui Dagiui, 1'262 So. IJalstcd St., Chicago, 111,, pažymėda
mi laiške, ar prigulk prie T.M.D, ir prie kokios kucj cs, I’c to tucjaus gausite Šilas visas knygas. 
L Nepamirškit, kad paskui nesigailėtumet, kaip dabar daugumas gailisi neužsisakę Kudii kes raš
tams apdarų.7^,. ĮL.

GAVĖNIA! NEI BALIU, NEI TEATRU ! GERAS LAIKAS PASISKAITYMUI.

Ar turi T.M.D. ženklelį?
Kodėl actui it? J uk tai grasiausi s ženklelis tikro aukso, kurį niekam ne sarmata pi isise gti. Pre- 

kiueja tik vieną dolerį ar vyrams, ar moterims (moteįims su sagutę), še, ką rašo ar ic šitą ženklelį 
p. R. J. t "Ženklelį gavau, ačiū T.M.D. už jų įvedimą,-—tai tikras par vošimas etc.” Siųskit no- 
ney orderį" tokiu pat būdu, kaip augščiau nurodyta prie T.M.D. knygų.

Tver ant naujas kuopas, ar prisirašant n au ji e rn s sąnariams reik būtinai reikalauti L. M. D. ženk
lelių Reikalaukit pas kuopų viršininkus, arba rašykit Centrui.
Kas ’us gali pažint be ženklelio, ar ėsate T. M.D. nariu apšvietus platintoju? PJatinkit šitą naudingą daaugiją! Tą privalo daryt kožnas geras lietu- 
vys savo tėvynes mylėtojas —



.. c*-

Per “Aušrą” galima užsisakyti knygas 
ir laikraščius.

Per “Aušros” Dr-jų galima užsisakyti laikraščius ir knygas iš
leistas lietuvių kalboje Amerikoj ir Lietuvoj. Kaina ta pati, ką ir 
pas kitus agentus, bet pelnas iš agentūros bus sunaudotas žmonių 
švietimo reikalams, todėl tas darbas vertas parėmimo. (19)

Adresas: “Aušra” 3149 S. Maisteli st., Chicago, III.

Didelis Teatras ir Balius!
Subatoje, 29 Balandžio (April)

8 vai. vakare.

McAddin Memorial Hall
Berry st. tarpe So. 2 ir 3, Brooklyn, N. Y.

bus statoma M. Petrausko Operette

Kaininakretis ir Malūnininkas
Aasilankiusiejie turės progų smagiai pasijuokti iš labai 

juokingos komedijos ir gėrėtis klausant puikių melodijų mu
sų garsaus kompozitoriaus M. Petrausko. Publika yra kvie
čiama atsilankyti ant šio vakaro ne vien iš Brooklyno, bet ir 
iš aplinkinių miestukų, nes tokį perstatymų netankiai galima 
matyt.

Po perstatymui bus puikus BALIUS, ant kurio publika 
gales linksmai pasišokt, apart amerikoniškų šokių bus ir lie
tuviški, kaip va: Klumpakojis, Suktinis, Noriu miego ir ki
tus. Tikietat $1.00, 75c., 50c. ir 25c.

Tikintus galima gaut pirkt išanksto “Vien. Liet." red.. 
120 Grand st., pas P. Draugelį, 73 Grand st., V. Daunoro 
aptiekoje, ant kampo Bedford avė ir N. 4-tos, J. Lapaitį 458 
Grand st., Garsas Co., 209 Bedford avė. ir pas narius choro.

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

“VIENYBE LIETUVNINKU”
26 metas kaip eina kas Seredą, Brooklyn, N. Y. “Vie

nybe Lietuvninkų” didelio formato 12 puslap.; talpina mok
sliškus straipsnius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš 
Lietuvių gyvenimo. Turim visuose lietuvių kolonijose savo kores
pondentus, iš Lietuvos naujas žinias savų korespondentų. "Vien. 
Liet." dirbo del visų organizacijų ir žmonių geroves. Šįmet, 10 
Vasario sukako 25 metai kaip išeidineja, iš tos priežasties išleidom 
didelį žingeitUj Jubilėjinį numerį, kuris liks istorišku atmini
mu, nes pirmas dar Lietuvių laikraštijoj. Kurie užsirašys ant me
tų, gaus tų numerį kaipo dovanų. Tas numeris su 62 paveikslais 
žymių veikėjų ir rašejų, ir 58 straipsniais. Tai labai puiki dova
na, o tik 10 centų prisiųsk mums markėmis, tad aplaikysi jį. arba 
nurodyk tikrų adresų kam pasiųsti, o mes prisiusime. “Vien. Lie
tu v." prenumerata metams $2.00, pusei $1.00 Suvienytose 
Valstijose; užrubežije $3.00. Užsirašyt galima visada, užsira
šant reikia siųsti prenum. Money Order ar registruotam laiške pi
nigai leidėjo vardu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120=24 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Reikale klausk laišku, įdek dvicentinę markę atsakymui.

Farmos! Farmos!
Štai proga įgyti Farmų. Žeme randasi tarpe 6 l-r. or. lietmlS- 

kos farmos, Šioje kolonijoje lietuviai turi susiorganizavę UkiŠUį 
Draugijų palengvinimui ūkininkavime ir apdirbimui 'laukų darbe 
laike ligos. Toji kolonija lietuvių farmerių randasi Lake Mxsmc 
ir Manistee pavietuose, vakariniame krašte Michigano valstijoe^pa- 
lei ežerų Michigan, prie pramoniškų miestų ir miestelių, tarpe *4 
gelžkeliniu linijų, palei gražaus ir tyro vandens upelių ir žuvingu 
ežerukų. Tokioje tai apielinkeje turime dėl tūkstančio farmų’že 
mę. Pigiai parduodama derlinga žemė visokems javams, daržo
vėms, sodnams ir pievoms. Taipgi galima pienininkystės ir pa®kš- 
čių auginimui pasiskirti visokio didumo ir gerumo žemes li.-vaaor 
lengvų išmokėjimų. Preke nuo $10 iki $25 už akrų žemes. Atva
žiuokite arba rašykite ant šio antrašo:

Anton Kiedis,
Peacock Lake Co., Michigan

Visuomenes, politikos, populiariškai- 
moksliškas laikraštis.

“Laisve”
jau pradėjo išeidinėti nuo.5 d. Balandžio.

Kas užsirašys ją prieš 20 Balandžio, tas gaass 
per ištisus metus tik už 1 dol. Norintiems ant 

pažiūrėjimo pasiunčiam vieną numerį dykai.

“Laisves” spaustuvė
yra įrengta pagal naujausių sistemų, todėl visokius spaudas į 

darbus atlieka greitai, gražiai ir pigiai.
Užsisakydami laikraštį “Laisvę" arba siųsdami kokius., 

nors spaudos darbus visada adresuokit taip:

“LAISVE”
242 W. Broadway, So. Boston.

20 metų senas laikraštis

“LIETUVA”
Išeina kas Petnyčia Chicago, I1L

Laikraštis "Lietuva" 8 puslapių, didelio formato, redaguajs.- 
mas geriausių redaktorių, talpina raštus geriausių raštininkų ir vi
suomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir viso pasviečio, ypač iš didžiausio sviete miesto Chicagos, kuria
me gyvena apie 60,000 lietuvių ir turi šimtus visokių paŠelpiaig 
teatrališkų, bizniŠkų ir kitokių draugysčių.

“LIETUVOS" prenumerata Suvienytose Valstijose Šiaurinės.
Amerikos: metams $2.00, pusei metų $1.00.

Kanadoj ir Mexike: metams $2.50, pusei metų $<E.2S.
Rusijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: me

tams $3.00, pusei metų $1.50.
Užsirašyti “Lietuvų” galima kiekviename laike.
Užsirašant "Lietuvų” reikia drauge ir prenumeratų siųsti per 

pačto Money Orderį arba pinigais registruotame laiške ant išleis
tojo rankų, adresuojant šitaip:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., Chicago, HL

RAŠYK tuojaus, o gausi vienų “Lietuvos” numerį ant paitr 
ros dykai.

I



TĖVYNĖ

SLA. Pildomoji Taryba.

3REZI DENTAS:
M. J.. Damijonaitis,

812 — 33-rd St., Chicago, Ill.
7ICE-PREZIDENTAS:

F. Živatkauskas, 
ll<0 W. Market St., Scranton, Pa.
SEKRETORIUS:

Ji. Žemantauskas,
807 W. 30-thSt., New York, N. Y.
IŽDININKAS:

J. Skritulskas,
86 Broad St., New Britain, Conn.
IŽDO GLOBĖJAI:

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pittston, Pa.

P. W. Birštonas,
Oak St., Shenandoah, Pa.

ŪAKTARAS-KVOTEJAS:
F. Matulaitis, 

196 E. Broadway So.Boston,Mass.

LITERATIŠKAS KOMITETAS:
L. Šernas,

8252 S. Halsted St. Chicago, Ill.
B. K. Balevičia,

8252 S. Halsted St., Chicago, Ill.
P. Mikolainis,

62, New York, N. Y.

■
LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE.

Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 
išdirba: Karūnas. Amerikoniškas vėliavas, Szarpas, 

Juostas, ženklelius, kepures ir marszalkoms parėdus, 
teipgi visus bažnytinius apredalus. Norėdamos guodo- 
tinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite ij tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III.

netoli Milwaukee ave.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduolė 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldyms 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio 
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumo sprando 
kaudčjimo: 

nuošė
Rankų ir 
Kojų.

lariams SLL knygos už puse kainos. •
Ii /fetdas Senovgs Lietuvių, pusi, 117 kaina 50 c. 

Lieuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
Ji SUdai ir Gražina pusl.161 25 c.
♦ laiopos Istorija, pusi. 319 25 c.
> Cibeinis Jotis, pusi. 38 15 c.
y Jonas i$ KempSs ir Šilką, pusi. 23 10 c.
J~ Konradas Valenrodas, pusi. 21 15 c’
J-Kražių skerdynS. pusi. 77 15 c.
1 Xm. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.

Ypatingos Gyduoles. J
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė t 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašyki! man savo nesveikumų gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. U Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuvišxas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkese. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

U> X ♦lion ė į Europą, pusi. 52 10 c.
luomi žmonės^gyvena?. pusi. 56 15 c.

J® Uatuviai Amerikoje, pussl. 174 61.00
Kaktys Edvardo Yunzo. pusi. 21 10 c.

M Railaitė (Drama keturių veikmių. 10 c.
* Tstras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
Ii žadėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) 61.00 
n. Dirva, pusi. 123 1808 m. vienas num. 75 c. 
»» “Tėvynės" komp.1896.1897,1898 ir 1899m. po 50c 

KNYGIUS:
S. Astramskas

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

W. 30-th St. New York City.

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano 

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCRANTON PA. ant žemiau paduoto ^adreso, kurioje 
galit gauti LAIKRODŽIU, LAIKRODĖLIU, LENCIŪGĖLIU, PUIKIU ŽIEDU, ŠPILKŲ, 
KALClKU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKRUDU, KLERNE- 
TU, TRUBU, KONCERTINŲ ir daugybe visokiu muzikališku instru

Lietuviai! ra- 
šykifesi prie 
Sus. Liet. A., 
daagirikit są
narių ir kuo
pų skaitlių!...

mentu. Geru BR1TYU, visokio skyriaus DRUKAV0J1MUI MAŠINUKIŲ, ALBUMU FOTOGRAFIJOMS, GU
MINIU UTARU. ISTORIŠKU ir MALDAKNYGIŲ, visokiu gražiu POPIERIŲ gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konvertais TUZINĄ už 
25c., 5tuž. -$1.00, Perkupčiams 1.000 už $6.00. LIETUVIŠKA BIBLIJA arba ŠVENTAS RAŠTAS 
seno i?' naujo testamentu lietuviškomis litaromis pusi. 1127, drūčiai apdaryta, su 

prisiuntimu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3 
pareikalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5 c, 
markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. AŠ 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės 
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana
dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip 
kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreiptiea

šiuo adresu: M. K. WILKEWICH, 115 W. MARKET Str.,Providence Sq. SCRANTON, PA.




